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MASKVA ŠVELNĖJA VOKIETIJOS ATŽVILGIU
TRUKS PENKERI METAI, KOL TUNISAS i 
ATSIGAUS NUO ŠIO RUDENS LIŪČIŲ

TUNISAS. — šiaurės Afrikoje šiais metais iškrito nemažai 
lietaus, tačiau visus rekordus sumušė lietus Tunise, kur pradėjo 
lyti rugsėjo 24 d. ir lijo be pertraukos iki lapkričio pabaigos. Ap
skaičiuota, kad lietaus iškrito apie aštuonis colius per dieną. At
sirado nauji ežerai, o nedidelės upės išmušė vagas, kokių, gy
ventojai neatsimena. Zeroud upė, kuri ir žiemos metu tebūdavo 
vidutinio dydžio, dabar yra pusės mylios platumo ir vietomis iki 

'40 pėdų gylio. (Prie Kairouno miesto upė išsiliejo iš savo vagos ir 
apsėmė 10 mylių plotą, nuplaudama medžius, pasėlius ir namus.

Potvyniuose Tunise žuvo 542 
asmenys ir 300 tūkstančių liko 
be pastogės. Vanduo nunešė 30 
tiltų, nuplovė 125 mylias vieš
kelių ir 60 mylių geležinkelių. 
Potvyniai labai pakenkė Tuniso 
fosfato eksportui. Apsemtos 
kasyklos, sugriauti keliai sustab
dė fosfato išvežimą. Kasyklose 
dirba prancūzų inžinieriai, kurie 
taiso kelius ir tiltus.

Tunisas apskaičiavo, kad ati
taisyti visus potvynio padarytus 
nuostolius užtruks penkeri me
tai ir kainuos apie 40 . milijonų 
dolerių. Tunisui padeda Jungti
nės Tautos ir atskiros valstybės. 
Amerikos kariniai helikopteriai 
daug žmonių išgelbėjo iš apsem
tų vietovių, kitiems buvo veža
mas maistas, vaistai ir rūbai. 
Amerika davė Tuniso vyriausy
bei vieną milijoną dolerių sku
biems reikalams. Buvo privežta 
antklodžių, maisto ir vaistų. 
Amerikiečių laivas — ligoninė 
“Hope” stovi Tuniso uoste. Pot
vynio metu laivas aplankė kitus 
uostus, skiepydamas gyvento
jus nuo užkrečiamų ligų ir epi
demijų.

Tunisui atsistatyti padeda 
Vokietijos, Ispanijos, Belgijos 
ir Prancūzijos technikai. Daug 
kur nutrauktas susižinojimas, 
sugadintos vandentekio ir kana
lizacijos sistemos. Pasaulinė 
Maisto agentūra apsiėmė per še
šis mėnesius parūpinti maisto 
100,000 pabėgėlių, gyvenančių 
palapinėse.

Panteros išsigando 
policijos aktyvumo
SAN FRANCISCO. — “Juo

dųjų Panterų” partijos advo
katas pareiškė, kad partija kreip
sis j kongresą reikalaudama iš
aiškinti, kodėl policija taip “pri
sikabino” prie šios organizaci
jos. Jei JAV kongresas nesiims 
žygių, tai partija kreipsis į 
Jungtines Tautas.

šis partijos skundas kilo po 
to, kai Čikagos policija susišau
dyme nušovė Illinois ir Peorijos 
“Juodųjų Panterų” vadus. Ki
tas stambus vadas David Hilliard 
buvo suimtas už pagrasinimą 
lapkričio 15 d. Kalifornijoje pa
sakytoje kalboje, kur jis sakė 
“Mes nužudysime Richardą Ni- 
xona”. Hilliard yra vadinamas 
panterų “štabo viršininku”. Pir
mininkas Bobby Seale yra lai
komas kalėjime Čikagoje ir tei
siamas už riaušių kurstymą de
mokratų konvencijos metu. Ka
lėjime sėdi ir kiti panterų didie
ji vadai. Laisvas yra tik El
dridge Cleaver, kuris pernai pa
bėgo į užsienį.

Iš Amerikos panterų vadų lais
vas liko “švietimo ministeris” 
Raymond Hewitt.

PEKINAS. — Kinijos valdžia 
dar daugiau suvaržė užsienie
čių judėjimą Kinijos sostinėje 
Pekine.

IŠ VIŠO PASAULIO

NEW YORKAS. — žymūs de- 
mokratų partijos politikai New 
Yorke ragina Arthurą. Goldber- 
gą kandidatuoti į New Yorko 
gubernatoriaus vietą prieš da
bartinį gubernatorių Rockellerį. 
Kiti siūlo Goldbergui išeiti į 
kovą prieš respublikoną senato
rių Charles Goodell ir kandida
tuoti į JAV senatą. Goldbergas, 
kaip žinoma, buvo Aukščiausio
jo Teismo teisėjas ir JAV am
basadorius Jungtinėse Tautose.

WASHINGTONAS. — Kapi
tonas Ernest Medina, kuris va
dovavo kuopai, užėmusiai dabar 
pagarsėjusį My Lai kaimą, kur 
menamai įvyko civilių žudymas, 
pareiškė spaudai jokių skerdy
nių nematęs, joms įsakymo ne
davęs ir pats nieko nešaudęs.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas pasitaręs su 
teisėju Haynsworthu, paskelbė, 
kad jis ir toliau bus Ketvirto
jo Apeliacijos Teismo vyriausias 
teisėjas, nors senatas jo ir ne
patvirtino į Aukščiausiąjį Teis
mą.

LONDONAS. — Konservato
rių partija Britanijoje laimėjo 
darbiečių atstovo vietą Welling
borough mieste. Nuo visuotinų 
rinkimų darbiečiai pralaimėjo 
jau 15 vietų ir dabar parlamen
te turi 66 vietų persvarą.

LONDONAS. — Beatles gru
pės narys John Lennon pakvies
tas vaidinti Jėzų Kristų to var
do muzikiniame pastatyme. Jis 
atsakęs, kad sutiktų, jei jo žmo
nai Yoko Ono būtų pasiūlyta Ma
rijos Magdalenos rolė.

WEST PALM BEACH. — 
Modernios muzikos mėgėjų kon
certas Palm Beach, Floridoje, 
nors jame dalyvavo 30,000 jau
nuolių, davė rengėjams Rupp 
ir Weiss apie 150 tūkstančių do
lerių nuostolių. Artistai daug 
kainavę, o įvairūs hipiai įėję į 
koncertą be bilietų ar su padirb
tais bilietais. Daug pakenkęs ir 
policijos “trukdymas”. Ji su
ėmė apie 100 narkotikų parda
vinėtojų.

Reikalauja pajamų 
- 5,500 dol. metams
WASHINGTONAS. — Baltų

jų Rūmų Konferencija Maisto, 
Mitybos ir Sveikatos klausimais 
priėmė pareiškimą, kuris reko
menduoja vyriausybei skubiai 
griebtis energingų veiksmų ir 
paskelbti, kad alkio problema su
daro pavojingą situaciją Ameri
koje.

Konferencijos dalyvių dides
nę dalį sudarė ne mažumų at
stovai, bet profesijų ir biznio 
žmonės. Todėl stebimasi, kad 
nutarimuose atsispindi kraštu
tinių grupių pažiūros. Konfe
rencija reikalauja įsteigti ga
rantuotas metines pajamas, ne
mažiau kaip 5,500 dolerių per 
metus keturių asmenų šeimai.

Apollo 12 astronautas Charles Conrad Houstone rodo du nemažus 
iš Mėnulio atgabentus akmenis.

AMERIKOS AMBASADORIUS VARŠUVOJ 
PASIKALBĖJO SU KINIJOS ATSTOVU

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas paskelbė, 
kad trečiadienį vakare Varšuvoje, Jugoslavijos ambasados su
rengtoje parodoje buvo susitikęs Amerikos ambasadorius su Ki
nijos charge d’affaires. Jiedu turėję trumpą pasikalbėjimą, kuris 
buvęs pirmas tarp tų valstybių diplomatų, šis susitikimas gali 
padėti atnaujinti abiejų valstybių diplomatų susitikimus, kurių 
paskutinis įvyko Varšuvoje 1968 m. sausio 8 d. Tokie susitikimai 
vpko nereguliariai jau nuo 1955 metų. Iš viso abiejų kraštų 
ambasadoriai kalbėjosi 134 kartus.

Prezidento Nixono vyriausy
bė jau kelis kartus bandė atnau
jinti šiuos ryšius su Kinija. 
Valstybės sekretorius Rogers 
nekartą, pareiškė, kad Amerika 
yra pasirengusi susitikti ir ban
dyti pagerinti abiejų ryšius. 
Amerika kreipėsi į kelias vyriau
sybes, prašydama perduoti Ki
nijai Amerikos įsitikinimą, kad 
susitikimai gali būti abiem nau
dingi ir vaisingi. Esą ženklų, 
kad Kinija ėmė palankiau žiūrė
ti į pasikalbėjimus su Amerikos 
diplomatais ir rengiasi juos at
naujinti.

Amerikos ambasadoriaus Stoe- 
sselio ir Kinijos diplomato Lei 
Yang pasikalbėjimas jugoslavų 
priėmime buvęs neilgas, tačiau 
valstybės departamentas turįs 
vilčių, kad Kinija suminkštėjo 
ir ateity galima tikėtis platesnio 
diplomatų išsikalbėjimo.-Pasku
tinis susitikimas Varšuvoje bu
vo numatytas šių metų vasario 
20 d., tačiau Kinija paskutinę 
minutę jį atšaukė.

Nuo to laiko Amerika parodė
kelis geros valios gestus. Ameri
kos turistams buvo leista atsi
vežti į Ameriką 100 dolerių ver
tės Kinijos gaminių, buvo su
mažinti varžymai keliauti į Ki
niją. Kelis kart vyriausybė pa
reiškė norą sumažinti įtempi
mą. Iki šiol Kinija į tuos pareiš
kimus neatsiliepė.

Toliau patariama įsteigti pro
gramą, kur visi mokyklų vaikai 
kasdien gautų nemokamai mais
tingus pusryčius ir priešpiečius. 
Siūloma išplėsti dabartines ne
mokamo maisto šalpos progra
mas ir perkelti jų administravi
mą iš žemės ūkio departamen
to į sveikatos, švietimo ir šal
pos departamentą.

Lodge atsisveikino 
Paryžiaus derybose

PARYŽIUS. — Ambasadorius 
Lodge, vadovavęs Amerikos de
legacijai Paryžiaus taikos dery
bose, ketvirtadienį paskutinį 
kartą dalyvavo derybų sesijoje 
ir po jos prie arbatos stiklo at
sisveikino su šiaurės Vietnamo 
delegacijos vadu Nuan Thuy. 
Ambasadorius šiandien jau bus 
Bostone.

Paskutiniame savo pareiški
me ambasadorius apžvelgė dery
bų eigą ir pripažino, kad per 11 
mėnesių buvo prieita tik vieno 
susitarimo, būtent, prie kokio 
stalo susėsti. Didžiausia dery
bų kliūtis buvusi “absoliutus 
jūsų pusės atsisakymas prisi
jungti prie mūsų ieškant teisin
gos taikos”.

Nežiūrint derybų nesėkmės 
Lodge pareiškė viltį, kad karas 
greit Vietname pasibaigs, kad

Spalio mėnesį truputį nukrito užsakymai Amerikos įmonėms ir sie
kė 31.8 bil. doleriy.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS VARŠUVOS PAKTAS SIŪLO UŽMIRŠTI 
PRAEITĮ IR IMTI GYVENTI REALIAI

MASKVA. — Pasibaigus Varšuvos Pakto valstybių vadų 
konferencijai, Tass agentūra paskelbė komunikatą, kuriame va
kariečiai stebėtojai įžiūri švelnesnį komunistinių valstybių toną 
ir švelnesni atsinešimą Vakarų Vokietijos naujos vyriausybės 
pasiūlymų atžvilgiu. Komunikate pabrėžiamas pasitenkinimas, 
kad tarptautinėje plotmėje buvo palankiai sutiktas Varšuvos pak
to pasiūlymas sukviesti Europos valstybių konferenciją, svars
tyti Europos saugumo klausimų. Pakartojama, kad “socialisti
nės šalys toliau plės santykius tarp valstybių, paremtus lygybe, 
nesikišimu į kitų vidaus reikalus, severenumo gerbimu, teritorinės 
neliečiamybės ir esamųjų sienų gerbimu”.

♦ Čikagos policija, gavusi ži
nių, kad dar vienas “Juodųjų 
Panterų” vadas Bobby Rush tu
ri savo bute ginklų, įsibrovė į 
2030 State gatvės butą ir rado 
ten revolverį ir nemažai šovi
nių. Policija ieško jų savininko 
Rush.

♦ Pirmadienį 9 vai. vakare 
prezidentas Nixonas turės spau
dos konferenciją, kuri bus ro
doma ir televizijoje.

♦ Jaunas čekoslovakas pabė
go iš Pragos ir atvyko į Londo
ną keleivinio lėktuvo bagažo 
skyriuje, kur jis labai sušalo ir 
teko jį vežti ligoninėn.

♦ Londone mirė princo Pily
po motina, Graikijos princesė, 
sulaukusi 88 metų.

♦ Astuonių agitatorių teis
me Čikagoje gynėjai pareikala
vo, kad teisėjas iškviestų liudi
ninku FBI direktorių Hooverį, 
bet teisėjas Hoffmanas jų rei
kalavimą atmetė.

♦ Vietname komunistai pa
skelbė, kad Kalėdų proga ir Nau
jų Metų proga jie turės po 3 
dienas karo paliaubų.

Valstybės sekr. Rogers at
vyko į Boną pasitarti su Vokie
tijos vyriausybe. Sakoma, kad 
Amerika nepatenkinta, kad vo
kiečiai bando derėtis su sovietais, 
nepasitarę su Amerika.

Italijos teismas 
už motery teises

ROMA. — Konstitucinis Ita
lijos Teismas panaikino du bau
džiamojo kodekso punktus, ku
rie, teismo nuomone, nedavė ita
lų moterims lygių teisių su vy
rais. Italijos įstatymai, parem
ti senų laikų papročiais, baus
davo moteris už neištikimybę 
vyrui daug griežčiau, negu vy
rus už neištikimybę žmonai.

Teismas pareiškė, kad jo pa
reiga prižiūrėti piliečių konsti
tucines teises ir lygybę prieš 
įstatymus, nežiūrint lyties ar ki
tų dalykų. Iki šiol moteris už 
vieną paleistuvingą veiksmą ga
lėjo gauti iki dviejų metų kalė
jimo, o vyras panašią bausmę 
galėjo gauti tik tada, jei jis lai
kydavo meilužę ilgesnį laiką.

Teismas pabrėžė, kad siste
ma ir įstatymai kiečiau baus
davo žmonos neištikimybę ir 
daug lengviau žiūrėdavo į vyro 
prasižengimus, šitokią i‘padėtj 
teismas nutarė panaikinti ir iš
braukti iš kodekso 559 ir 560 
straipsnius.

bus įmanoma susitarti dėl tai
kos sąlygų ir sustabdyti šau
dymą ir žmonių aukas.

Mirė Domas Penikas
New Yorke staigiai mirė po 

Antrojo Pasaulinio karo atva
žiavęs tremtinys Domas Peni
kas.

Paskutiniu metu jis spausdin
davo SLA organą Tėvynę. Jis 
atėjo ir paskutinio Tėvynės nu
merio spausdinti. Darbą atli
ko, mašinas sustabdė, laikraš
čius tvarkingai sudėstė, apsi
rengė ir rengėsi eiti namo.

Jis, apsirengęs, priėjo prie 
durų, bet jų atidaryti nepajėgė. 
Prie durų nukrito ir ten vietoje 
mirė. SLA dženitorius, atėjęs 
į spaustuvę, rado Peniką nebe
gyvą. Penikas gavo širdies prie
puolį.

Domas Penikas 1907 metais 
gimė Lietuvoje, Raseinių aps., 
Kelmėje. Jis buvo baigęs Šiau
lių mokytojų seminariją, o 1937 
m. baigė Kauno Universiteto eko
nomijos skyrių. Kelis metus jis 
dirbo finansų ministerijoje, o 
karo metu išvyko į Vokietiją. 
1949 m. atvyko į Ameriką ir 
apsigyveno Brooklyne.

Į Amerikos biznio gyvenimą 
jis nepajėgė įeiti, bet pramoko 
spaudos darbo. Jis buvo tau
tininkas ir daug veikė neo-litua- 
nų tarpe.

Svarsto komunistų 
pasiūlymą derėtis 
BRIUSELIS. — Nato valsty

bių ministerial svarstė sovietų 
pasiūlymą pradėti Helsinkyje 
Europos Saugumo konferenciją 
ir visi vieningai pareiškė, kad 
tokioje konferencijoje turėtų 
dalyvauti Amerika ir Kanada. 
Komunistinės valstybės siūlo 
tokią konferenciją šaukti 1970 
metų pirmoje pusėje ir siūlo su
sirinkti Helsinkyje.

Amerikos poziciją tokios kon
ferencijos atžvilgiu aptarė vals
tybės sekretorius Rogers. Jis 
įspėjo, kad konferencijai reikia 
gerai pasirengti. Reikia nusta
tyti, kokiose Europos vietose 
daugiausia kyla įtempimai, ap
tarti jų priežastis ir patikrinti, 
ar Sovietų Sąjunga ir jos sąjun
gininkai yra linkę pademons
truoti savo gerą valią praktiš
kais veiksmais. Svarbiausios 
įtempimo vietos, Amerikos nuo
mone, yra Berlyno klausimas ir 
abiejų Vokietijos dalių santykių 
problemos. Amerikos nuomdne, 
reikėtų abiem pusėm balansuo
tai ir lygiagrečiai sumažinti sa
vo karines jėgas, kas sumažin
tų įtempimą ir karo pavojų.

Kai kurios Nato valstybės 
griežtai pasisakė prieš konfe
renciją su komunistais: Grai
kija, Turkija ir Portugalija. Iš 
kitos pusės, Belgija ir Prancū
zija siūlė negaištant ieškoti dia
logo su Varšuvos pakto valsty
bėmis. Amerikos pozicija buvo 
viduryje tarp tų dviejų kraštu-

Komunistinės valstybės pa- 
pabrėžia, kad saugumo ir taikos 
interesai reikalauja, kad visos 
valstybės pripažintų Rytinės 
Vokietijos vyriausybę, pripažin
tų esamas Europos sienas, įskai
tant Oderio ir Neises sieną, kaip 
galutinę ir nekeičiamą.

Komunikate buvo pasikeista 
nuomonėmis apie Vakarų Vo
kietijos rinkimų rezultatus ir 
pasikeitimus Vokietijos visuo
menėje, kuri rodanti žymių, kad 
bus vedama daugiau realistinė, 
susipratimo su kitomis šalimis 
ieškanti politika. Pastebima, 
kad Vokietijos atominių ginklų 
neplatinimo sutarties pasirašy
mas yra laikytinas pozityviu 
reiškiniu.

Pasidžiaugęs “pasikeitimais 
Vokietijoje”, komunistinių šalių 
komunikatas sako, kad V. Vo
kietijoje dar pasireiškia revan- 
šizmo ir naujųjų nacių jėgų ma
nifestacijos, kurios verčia blai
viai budėti. Tačiau komunikate 
nurodoma, kad jei Vakarų Vo
kietijos nauja vyriausybė pa
simokys iš istorijos, atsisakys 
praeities balasto ir parodys nau
jų laikų reikalaujamą realistinį 
atsinešimą problemoms, kurios 
Europoje sukelia įtempimus, tai 
toks atsinešimas bus sveikina
mas socialistinių šalių ir visų 
taiką mylinčių žmonių.

Stebėtojai, išstudijavę komu
nikatą, tvirtina, kad sovietai ir 
kitos komunistinės valstybės 
praneša Bonai, jog jos jokių są
lygų pasitarimams dėl ateities 
nestato. Rytų Vokietijos pri
pažinimo reikalavimas kreipia
mas ne Bonai, bet visoms pasau
lio valstybėms. Komunistų žo
džiai padrąsina, kad ateityje Bo
nai bus lengviau pradėti vykdy
ti savo “rytų politiką”. Atsi
liepimai komunistų spaudoje Bu
dapešte, Čekoslovakijoj, Bulga
rijoj irgi reiškia optimizmą, kad 
rytų-vakarų santykiai eina ge
ra kryptimi, kad vyksta dialo
gas, kuris gali sumažinti įtem
pimus.

Suvaržys keliones
PR AG A. — Čekoslovakijos 

vyriausybė, spaudžiama Rytinės 
Vokietijos, suvaržė savo piliečių 
keliones į Rytų Vokietiją. Ank
sčiau čekoslovakai, atvykę iš 
Pragos į Dresdeną, tuoj pasileis
davo į krautuves, kuriose ėmė 
pritrūkti patiems vokiečiams 
reikalingų prekių. Rytų Vokie
tijoje prekių yra daugiau, ne
gu Čekoslovakijoje.

Pragos vyriausybė sustiprino 
muitininkų kontrolę ir taip ėmė 
planuoti šeštadienio autobusų 
keliones į Dresdeną, kad kelei
viai atvyksta, kai krautuvės jau 
būna uždarytos.

tinumų. Konferencija turi būti 
reali, gerai paruošta, kad, jai 
nepavykus, pasaulio žmonės ne
kristų į nusivylimą ir naujas 
ginklų lenktynes.
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Operete parapijos salėje
Lapkričio 30 d. Alvudo vaikų 

teatro suaugusiųjų padalinys 
trečią kartą šiais metais suvai
dino Sof. Čiurlionienės komišką 
o. ?retę “Kuprotas Oželis”. Kai 
kurie atsidžiaugę šokių ansamb
lio “Grandinėlės” triumfaliniu 
pasirodymu Marijos aukšt. mo
kyklos salėje, užsuko ir į kai- 
mvninę parapijos pasižiūrėti 
vaidinimo.

Prieš atidarant scenos uždan
gų, tarsi siekiant vaizdžiau pa- 
\ aizduoti artimos praeities lie
tuvišką buitį, aktorius Alfas 

rinka savo sodriu balsu iš už 
scenos paskaitė ilgą, patriotinį 
kūrinį. O Lietuvos žemdirbis 
šienpiovėlis (Vladas Novickas), 
apsivilkęs iš naminės drobės 
lengvu vasaros apdaru, dainuo
damas atėjo išpustyti dalgį. Ir 
čia pat susitiko tautiniais rūbais 
vilkinčią jauną moterį (JonėBru 
žienė), ėjusią atsinešti vandens. 
Abu sustoję pasišnekėjo, padai
navo ir nuėjo katras sau.

Po to jauna mergaitė (Anelė 
Kirvaitytė) atėjusi į rūtų dar
želį (dekoracija dailininko Juo
zo Kiburo) ir jų pasiskynusi, prie 
širdies glausdama išdainavo sa
vo mergaitinę godą. Toliau jau 
menėje vystėsi komiškos scenos, 
dalyvaujant Aldonai Ankienei. 
— motinos vaidmenyje, Alber
tui Stoškui — piršlio, Jonui Na- 
rūkynui — našlio ir Alfui Brin
kai bernelio. Jis ir režisierius.

Suvaidinta buvo gerai, bet per 
ilgos pauzės kėlė įtarimą, lyg 
būtų primirštos rolės. Tačiau 
publika nebuvo kritiška, žino
dama, jog vaidina ne profesiona-

lai, bet geros valios lietuviai, 
dirbdami iš idėjos geram tiks
lui — senelių namams surink
ti daugiau lėšų.

Tokios pat geros valios buvo 
ir čia atsilankiusieji; daug jų 
vyresnio amžiaus. Jie vaišinosi 
ne tik vaizdais, bet ir užkandi
nėje, aptarnaujami M. Bosie- 
nės, Gotceitienės, J. Paukštienės 
ir Lukoševičienės. Reikia majiy- 
ti, kad pasišnekėjimo tema dau
giausia buvo Alvudo statysipie- 
ji senelių prieglaudos namai, nes 
žemės plotas jiems jau užpirk
tas. Gi vadovaujančių asmenų 
bandoma surasti ir tiems na
mams vardas, būtent: iš pirmų
jų skiemenų trijų žodžių: “Pa
gyvenusių Lietuvių Namai” su
darytas — Falienai. Gal kas su
galvos geresnį?

Gruodžio 21 d. sekmadienį Al- 
vudas ruošia bendras Kūčias vi
siems, nuo 4 vai. Tikimasi gau- j 
saus atsilankymo, kaip ir anks- 1 
tesniais aštuoneriais metais, į ;

Paveiksle matomas rentgeno spindulių aparatas sunaudoja 2.5 milijonų voltu energijos. Jis per
šviečia šešių coliu storumo plieno gabalą per vieną minutę. Šiuo aparatu pastebimi i vetalo lydi

nio netobulumai.

parapijos salę prie Washtenaw 
ir 68-tos gatvių.

Tad iki pasimatymo tą pava
karį vakarinei žvaigždei sušvi
tėjus danguje, Kūčių vakarienė
je. O. Algminienė

TERORAS MIESTO MOKYKLOSE
Illinojaus įseimas (legisla- 

tūra) pradėjo tyrinėti Chica- 
, gos tarybos praktikuojamą 
miesto mokyklų politiką. Tam 
tikslui sudaryta komisija iš 
12 legislatorių senatoriui John 
J. Banigan (R., Chicago) pir
mininkaujant. Pirmas tos ko
misijos posėdis ir liudininkų 
apklausinėjimas įvyko Illino
jaus Valstybės name. Liudi
ninkai turėjo įvairių nusiskun-

'1

toje mokykloje 
teroras ir mokyk- 
autoritetai nieko

dvi lapkričio die-per
ir 18, mokykloje buvo 
mokytojų užpuolimai

PASKUTINĖ PROGA!
KVOTAMŪSŲ AUTOMOBILIŲ

408-E
31 d., 1969.

MOSK VICH
užsibaigia gruodžio

(Automobilių “Volga” daugiau nebegalima užsakyti)

Jūsų paskutinė galimybė dovanoti savo giminėms 
Lietuvoje ir U.S.S.R. gražią dovaną švenčių proga.

SKUBĖKITE SAVO UŽSAKYMU į:

PODAROGIFTS, Ine
220 Park Ave. South (corner 18th Street) 

New York, N. Y. 10003 
Tel. 212-228-9547

ARBA Į MŪSŲ PRISIJUNGUSIAS FIRMAS: 
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, INC. 
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tel.: (212) 531-7729

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036 — Tel.: (212) Cl 5-7905 

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106 — Tel.: (2.15) WA 5-3455

dimų švietimo tarybos veikla, 
bet skaudžiausiai liudijo patys 
miesto mokyklų mokytojai.

Harrison High (integruotos) 
mokyklos, (2850 24th Street, 
mokytojas Ed Mantel nupa
sakojo, kaip per praeitus pus
antrų metų 
viešpatauja 
lų tarybos 
nedaro.

Vien 
nas, 17 
astuoni
ir neskaitomi mokinių užpuldi
nėjimai. Viena moteris moky
toja buvo lytiškai užpulta mo
kyklos koridoriuje, kita moky
toja mokyklos valgykloje bu
vo per trenkta žemėn ir spirta 
į galvą, o vyras mokytojas 
buvo apdegintas bandydamas 
užgesinti mokyklos maudyk
loje uždegtą gaisrą.

Mokytojas Mantel pasakė, 
kad “juodųjų panterų” ir ki
tokia karinga literatūra yra 
pardavinėjama mokykloje, o 
praeitais metais vienas moky
tojas tokią literatūrą spausdi
no pačios mokyklos spaustu
vėje. Distrikto autoritetams 
leidžiant mokyklos salėje lap
kričio 18 d. įvyko juodųjų pan
terų ‘mitingas, kur karingi 
agitatoriai skatino mokinius 
“šaudyti honkius” (baltuosius) 
ir spirti policininkams į papil
ves.

Mantel liudijo toliau, kad 
pro mokyklos langus vidun 
šaudomais šoviniais mokyto-

jai ir mokiniai yra pavojuje 
būti sužeistais. Jam pačiam 
vienas mokinys pagrąsinęs 
mirtimi ir vėliau pasirodę, kad 
mokinys turi revolverį.

Kitas mokytojas , karinis in
struktorius Engelwood High 
mokykloje, 6201 Stewart Ave., 
seržantas Donald Minter, neg
ras, nusiskundė, kad juodie
siems panteroms ir kitokią 
“juodosios jėgos” skelbėjų 
gaujoms leidžiama nedrau
džiamai siausti ir daryti ką no
ri. Jis paliudijo, kad jaunik
lių gaujos jau nuolat puola ir 
mokykloje sumuša kitus mo
kinius, varo neapykantos 
kampaniją prieš baltuosius ir 
yra kelių negrų mokytojų dar 
paskatinami. Vienas mokinys 
bandė senesnę mokytoją nu
mesti žemyn iš: balkono, ka
dangi ji buvo baltoji.

Audubon mokyklos, , 3500 N. 
Hoyne Avė. principalė paliu
dijo reikalavusi areštuoti vie
ną buvusį tos mokyklos 17-nle- 
tį mokinį, kurs ateidamas te
rorizuojąs mokyklos vaikus, 
bet mokyklų tarybos teisių de
partamentas atsisakęs pagel
bėti.

tuvos nepriklausomybę ir pa
kvietė svečią, iš JAV p. Gluodą 
skaityti paskaitą. Prelegentas 
kalbėjo apie šeimas, tautišku
mą ir kariuomenės reikšmę tau
tai. Sveikino Beįidruomenės 
pirm. J. šarapnickas, išreikšda
mas pagarbą žuvusiems sava
noriams - kūrėjams, . esantiems 
gyviems, už geležinės uždangos 
ir priklausantiems vietos bend
ruomenei. Meninę programą at
liko iš Rochesterio atvykęs cho
ras, vadovaujamas muziko A. 
Adomavičiaus. Ponia Zmuidzi- 
nienė iš Rochesterio programą 
paįvairino deklamacija. Publika 
Rochesterio menininkus palydė
jo audringais plojimais.

■ Niagaros pusiasalio romuvė- 
nai svečiams iš JAV suruošė pui
kias vaišes. Vaišių metu cho
ristai padainavo keletą liaudies 
dainų. Malonu, kad chorui pri
klauso daug jaunimo, kurie dai
nuoja ir gražiai kalba lietuviš
kai. Koresp.

plačiai žinoma vietos gyventoja. 
Ji buvo geros duonos ir skanių 
pyragaičių gamintoja. Ji savo 
geru būdu įsigiijo Viaug gerų 
draugų. Susirgus ir lankytojų 
jai netrūko. Linkime greit pa
sveikti.

— Senesnės kartos
Diržius laikėsi labai gerai, bet' 
nei iš šio, nei iš to sunegalavo. į 
Ji labai nusilpusi' ir neatražista j 
savųjų. Ją slaugo sūnus Een,1

Marcelė j kar<

marti ir artimas globėjas Sta
sys Ivanauskas. Gaila, kad se
noji karta nyksta, bet visi žino
me, kad kitaip nebus.

— I iėtuvos Kareivių draugys
tė kadaise buvo garsi. Ji dar ir 
šiandient gyva, bet tų šaunių 

dvių jau mažai likę, šio mėn.
21. d. 1:30 po pietų Liberty sve
tainėje įvyks tų kareivių susi
rinkimas. Būkite visi ir aš bū
siu. K. P. D.

M U Z-Ė' J A U S RETENYBĖ
■1 

Pardundamos baigiančios pranykti nepriklausomos Lietuvos sidabri- d 
nės m or. ■ 5 lirai su J. Besanavičiaus alvaizdu, 10 lity — su Vy- |
tauto Didžiojo, 10 lity — su prezidento Antano Smetonos ir kitos. § 

Kainoraštis — pareikalavus.

P. ZABLOCKIS, 2333 ONTARIO ST., Vancouver 10, BC, Canada s 
■ii1|>.|n-r.| IIIIM—IHHil II "TITIIHBIiIIIIMI II TI-TI 1.ĮLL"—III MII .. J. .. I 1»IHI IKII'IIHIB <■»!■ ||<F

Quarterly

are very 
interesting

And what is most interest
ing about quarterly divi

KANADOS ŽINIOS
Pagerbtas veiklus lietuvis

ST. CATHARINES, Ont. — 
Lapkričio 8 d. 60 metų proga 
pagerbtas veiklus lietuvis A. 
Švažas. Pagerbime dalyvavo 
gausus būrys lietuvių. Pagerbi
mą pravedė ir pagrindinę kal
bą pasakė J. šarapnickas. Be to, 
kalbėjo romuvėnų pirm. J. Alon- 
deris, SLA atstovas P. Pol- 
grimas, moterų vardu V. Alon- 
derienė, J. Deinoras ir kiti. Visi 
kalbėtojai sukaktuvininką įver
tino kaip veiklų ir aktyviai re
miantį lietuvišką veiklą.

CICERO.<
Mūsų žinutės

— Pas mus vietoje yra pasi
rinkimas kas ko nori, čia visko 
yra ir nereikia vykti į didmiestį. 
Savo tautiečių laikomose krau
tuvėse gauname visokio gero 
maisto, gėrimų ir kitokių pre
kių. Net ir puikias kalėdines 
korteles čia meniškai pagami
na panelė Putriūtė, gyvenanti: 
1808 So. 49 Str., tel. OL 2-5170. 
Nors darbo turi daug, bet užsa
kymus greit atlieka.

— Ona Miliauskienė susirgo 
akimis ir buvo ligoninėje, bet 
dabar jau eina geryn. Akys 
žmogui nepaprastai svarbios, to
dėl ir susirūpinimas jų sveikata 
yra didelis. Miliauskienė yra

dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings toddy.

«/ °/

6-MONTH SAVINGS CERTtFICATES 
Paid Quarterly 
$1,000 

MINIMUM

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 30632 

PHONE: 254-4470

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perkes pas Liepom!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI į
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 |
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo I
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

ŠTAI NARIAMS

HOURS: Mon. 12 P. M to .8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club

• Insured Family Savings

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL 4AS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Chicago Savings
and Loan Association

UP TO 
$15,000

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Chicago Savings and Loan Assss.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575

A. Švažas toks ir yra. Atvy
kęs į St. Catharines tuoj. įsi
jungė į bendruomenės veiklą. 
Jį dažnai matome bendruome
nės organizacijų valdybose, kur 
visuomet pasireiškia sumaniai 
ir taktiškai. Už aktyvią veiklą A. 
Švažui buvo įteikta dovana — 
ant odos meniškai padaryta Vy
tis.
Nauja Bendruomenės valdyba

Lapkričio 16 d. Tėvų pranciš
konų patalpose išrinkta nauja 
Bendruomenės valdyba. Į val
dybą buvo sunku rasti kandida
tų, bet veiklioje mūsų koloni
joje valdyba sudaryta. Iš seno
sios valdybos sutiko kandida
tuoti: A. šetikas, P. Dauginas, 
A. Švažas ir P. Polgrimas. Nau
jas kandidatavo J. šarapnickas. 
Visi kandidatai susirinkimo 
vienbalsiai patvirtinti. Nauja 
valdyba pareigoms pasiskirstė 
sekančiai: pirmininkas — J. ša
rapnickas, vicepirmininkas >— 
A. šetikas, sekret. — P. Polgri
mas, ižd. — P. Dauginas ir val
dybos narys — A. Švažas.
Kariuomenės šventės minėjimas

Lapkričio 2’2 d. Slovakų salė
je, K. L. V. S. “Ramovė” pami
nėjo kariuomenės 51 metų su
kaktį. Minėjimą atidarė sky
riaus pirmininkas Įeit. J. Alon- 
deris. Atsistojimu paprašė pa
gerbti žuvusius kovose už Lie-

Standard Federal pays 5%% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook’account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the ,10th earn from the 1st

STANDARD
FEDERALH -
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $141,500,000.00 . Reserves end' Surplus over $12,000,000.00 (more than twice the legal requirements! 
Federal Charter " Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento » Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140
HOURS; Mon, Thun. 8 A.M.-S P.M. • Tues, Fri. 9 AM-4 PM • Sat. 9 AM-12 Noon • Wei-No Suslnm Tranaactai
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ALGIRDAS BUDRECKASKARIUOMENĖS ŠVENTĖS PROGA
Lapkričio 23 d. yra viena, po| Lietuviai 

Vasario 16-osios dienos, ........
mingiausių datų kuriantis Lie- kraštuose sudarė mūsų kariuo- 
tuvai. Paskelbtas Nepriklauso- menės užuomazgą. Paskelbus 
mybės Aklas be kariuomenės pirmąjį Lietuvos kariuomenės 
būtų buvęs neįgyvendintas. Lie- pulką, sėkmingai šaulių pade- 
tuvos kariuomenė buvo mūsų'dama, garbingai pradėjo eiti 
tautos dalis, kuri pasiryžo ko- Lietuvos laisvės saugotojos pa- 
voti ir aukotis savo krašto lais- reigas.
vei. ’ j

1918 m. lapkričio 23 d. Vii-1 
niuje buvo išleistas pirmas Įsa
kymas kariuomenei organizuo
ti. Tai buvo labai svarbus vei
ksnys, nes jei ne ji, tai mūsų 
tautos teisė laisvai gyventi tik
rai būtų buvusi neįvykdyta ir 
garbingų partizanų — karių — 
šaulių ir tautos veteranų ilgų 
kovų bei pastangų laimėjimo 
vaisiai — laisvė būtų nepasiek
ta.

Pasaulyje nėra valstybės, ku
ri neturėtų kariuomenės.

Paskelbus Lietuvos nepri
klausomybės aktą, kariuome-

išbarstyti
reikš- Didžiojo Karo melu Įvairiuose

Užgesus I Pasaulinio Karo 
gaisrams, Lietuva pasiskelbė 
nepriklausoma. Į Lietuvą pra
dėjo veržtis Įvairūs gaivalai — 
priešai, kurie pradėjo mūsų 
kraštą terioti. Reikėjo jėgos 
tramdyti ir išvyti iš Lietuvos 
esamus priešus. Kovose ties 
Radviliškiu su bermontinin
kais, ties Giedraičiais ir šir- 
vintais su lenkais, ties Panevė
žiu, 

įsais, 
.liai, 
čiau 
sa,

nės organizavimo, reikalas pa-Kovojo karžygiškai, todėl jie 
sidarė labai aktualus. pajėgė išplėšti laisvės žibintą iš

Amerikos pramonės produkcija spalio mėnesi nežymiai nukrito 
iki 173.3 taškų.

per amžius lietuviams buvo.kokie kelini galėtų mūsų Inu-Iriuos žygius pradėti, kad bru- 
nelemiinga. Nuo neatmenamų tos kančias sumažinti ir ku-llius išlaisvinti.
laikų mūsų kraštą nuolat pul- _ ______________ '____________________________
davo kaimynai. Visų jų norai 
buvo mus užgrobti. Ir šiandien 
mūsų kraštas yra jų auka. To
dėl lietuvis nuolat kovojo dėl 
laisvės ir dabar jam lieka tą ne- 
lemliūgą pavergtojo dalią neš
ti.

DAILININKAI, kurie dar neužsiregistravo, bei norėtų dalyvauti 
Čiurlionio galerijos ruošiamoje dailės parodoje 1970 m. vasario 
mėn. Cbicagoje, prašomi užpildyti šiame laikraštyje skelbiamą 
kuponą ir pasiųsti jį iki š. m. gruodžio 10 d. Po registracijos, 
tuojau bus išsiuntinėta pilna informacija.

Ukmerge ir Vilnium su ru- 
Savanoriai, kariai ir šau- 

menkai apsiginklavę, ta- 
stiprūs ryžtingumu, drą- 
iškovojo Lietuvai laisvę.

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

daug didesnių armijų užplūdu
sių Lietuvos žemes.

Lietuvos kariai kautynėse 
parodė nuostabų ryžtą, drąsą, 
pasiaukojimą ir pasitikėjimą 
savimi.

Suprasdami kariuomenės 
šventės prasmę, privalome ją 
su didele pagarba švęsti.

Su priešais, kurie buvo už
valdę dali Lietuvos, kruvinos 
kovos tęsėsi apie 2 metus. Tose 
kovose mūsų kariai - šauliai pa
sižymėjo savo drąsa ir laimėji
mais, nes sumušė daug dides
nes jėgas. Daug mūsų karių - 
šaulių žuvo, bet kova buvo lai
mėta. Žuvusiųjų skaičius šian
dien nelabai ką nustebintų, ta
čiau anais laikais neskaitlingai 
ir vos atsikūrusiai valstybei 
prarasti daugiau 2-jų su puse 
tūkstančių karių — tie skaičiai 
buvo dideli ir skaudūs.

valo degli Tėvynės meilės ug
nimi ir tik tada tą ugnį galės 
perduoti ir savo vaikams.

Tėvynės meilė gali būti ug
doma gražiomis mūsų tautos 
dainomis, gražiais stilizuotais 
tautiniais šokiais, lietuviškais 
teatrais, parengimais ir t. t.

Lietuvos istorija ir garbinga 
jos praeitis, tautos veteranų 
žygdarbiai tikrai sucementuos 
lietuvybei priaugančią kartą — 
jaunimą.

Kiekvienas jaunuolio darbas, 
veiksmas turi būti neužmirštas 
ir nukreiptas Į savo bočių kraš
tą — Lietuvą.

Tik per drausmę tėra Įmano
ma vienybė. Todėl pravartu 
ne tik kiekvienam lietuviui 
auklėtis ir būti drausmingu, bet 
ir visoms lietuviškoms organi
zacijoms. Išeivijoje ypač šau
liai privalėtų tai įgyvendinti.

Užėjus II Pasauliniam Karui, 
lietuviai tremtiniai gelbėdami 
savo gyvybes, buvo priversti 
palikti savo brolių krauju pa
sruvusią ir griuvėsiais pavir
tusią tėvynę.

Senieji lietuviai išeiviai, ke
liaudami toli už jūrų Į Ameri
ką prisiekinėjo, kad išvyksta 
trumpam. Prisiminimui ne vie
nas iš jų pasiėmęs savo tėvynės 
žemės ir saugojo ją kaip relik
viją, tai buvo simbolis meilės 
ir prisirišimo savo tėvų kraš
tui. Daugelis jų nebesugrįžo. 
Tas pats atsitiko ir su tremti
niais. Visiems sugrįžimas Į sa
vo gimtąjį kraštą yra atidėtas. 
Daugelis jų nebesugrįš, nes jų 
norus nutraukia mirtis, senat
vė ir pan.

Lietuviui, esančiam laisvaja
me pasaulyje, Lietuvos ka
riuomenės šventė privalu kuo 
iškilmingiausiai švęsti, nes 
mūsų broliui savoj tėvynėj šią 
šventę švęsti yra uždrausta. 
Todėl mums, esantiems lais
vajame pasauly, ši šventė turi 
būti minima su susikaupimu 
ir pasiryžimu. O jų narsumas 
ir atlikti žygiai telieka mūsų 
tautos pasididžiavimu ir pa
vyzdžiu, kaip reikia tėvynę

Šiuomi pareiškiu, kad dalyvausiu Čiurlionio Galerijos ren
giamoje tradicinėje dailės parodoje, Įvykstančioje 1970 metų 
vaasrio mėn. 14—22 d. d., 5620 So. Claremont Ave., Chicago, 
Ill. 60636, USA.

Dail. Vardas ir Pavardė ................................................................

Adresas .......................................................... .................................

Kūrinių technika ................................................ ............................
(Tapyba, grafika, skulptūra, ir kitos)

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA ATJT0M0BHJAMS

2 % mokama vienų 
— metų certifi- 
4catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DILNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.HIGH RATES

4.75 %
Per annum on 
regular Saving*

5.25 %
Per annum on 

Investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Tėvynės meilės vedini žmo
nės atlieka didžius darbus ir 
žygius. Jiems tėvynė — tai gy
venimo prasmė ir tikslas.

Kas vertė rizikuoti gyvybe, 
nešant uždraustas knygas per 
tankiai sargybomis apstatytas 
sienas? Tėvynės meilė.

Prisiminkime savanorių ka
rių ir šaulių ryžtą, stoti kovon 
prieš daug didesnį priešą. Jo
kio atlyginimo, jokių gėrybių 
jiems nežadėta, o tik menkas, 
menkas žemės kampelis brolių 
kapuose, amžina ramybė pali
kus mylimuosius, artimuosius, 
draugus ir toli prieš akis — tė
vynės laisvė.

Tai tokie pažadai jų laukė.
Juos visus vedė karšta tėvy

nės “meilė, kuri jų širdyse ru
seno.

Jei norime, kad jaunimas iš
augtų gerais lietuviais, tai duo
kime jiems gyvus pavyzdžius. 
Skiepykime tėvynės meilę ir 
mūsų karių - šaulių nuveiktus 
karžygiškus darbus. Y;pač 
tremty — išeivijoje šauliai pri-

Tik drausmingos tautos tėra 
nepalaužiamos ir nepalenkia
mos nei audrų nei vėtrų. Neri
bota laisvė dažnai griauna tau
tos drausmę. Tai matome, kad 
ir šiame kontinente. Todėl šau
liai privalo atsispirti prieš vi
sas tas negeroves ir aukštai iš
kėlę nešti drausmingos laisvės 
švyturius ir šviesti ne tik mūsų 
tautai, bet ir kitiems.

Visa tai kas įvyko ir buvo da
roma šinadieną tėvynėje turi 
būti visam pasauliui žinoma, 
todėl kiekvienas lietuvis gyve
nantis laisvajame pasaulyje 
privalo būti savo krašto amba
sadorius. Ne ideologinės par
tijos bei jų įsitikinimai, bet tė
vynės meilė ir jai prisirišimas 
turi vyrauti mumyse, o ta pat
riotiškumo liepsnelė turi ru
senti ir neužgesti kiekvieno lie
tuvio širdyje.

Lietuviai daug tūkstančių 
metų gyveno prie Baltijos jū
ros ir tos teisės niekas negali iš 
jų atimti. Šiandien Afrikos

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

tautelės ir tos gauna nepriklau
somybes, kurios niekad netu
rėjo nei savos valstybės, isto
rijos, kultūros ir t. t. Todėl 
mes visam pasauliui skelbki
me ir apeliuokime, o teisė ir 
teisingumas ras atgarsį.

II Pasaulinio Karo nelaimės 
turėjo visus pamokyti, visus 
atgrasinti. Bet deja. To nėra. 
Dar žaizdos neužgiję, dar pū
liuoja, o jau visi taikos idea
lai užmirštami. Todėl prirei
kus mes turėsime ir vėl kuo at
kakliausiai padėti ginti tėvynę.

Tėvynė yra mūsų motina. O 
jei motina kas užpultų ir sū
nūs jos negintų — ko jie būtų 
verti.

Bet gal kas pasakytų: mes 
silpni, priešai stiprūs.

Mažytis paukštis gindamas 
savo lizdą, priverčia sustoti ir 
didelį žvėrį, kai puola ginti 
savo vaikučius ir jų lizdą, dėl 
didelės meilės ir iš pasiaukoji
mo visai užmiršdamas save. 
Fizinė jėga daug reiškia, bet 
dvasinė daug galingesnė.

Lietuviai išeivijoje turėtų 
suprasti, kad geriausias gink
las laisvei atgauti yra ne fizinė 
jėga — ginklai, bet kultūri
niai bei dvasiniai turtai. Alums 
turi rūpėti savo tautos kėli
mas dvasinėmis vertybėmis, 
nes dvasinis ir kūrybinis tau
tos lygis greičiau prilygsta di
delėms tautoms, negu fizinis.

Lietuvos geografinė padėtis

mylėti ir dėl jos aukotis.

Kur begyventume ar bebū
tume ir kur dar yra plakančios 
lietuviškos širdys, teneužmirš- 
ta tą brangią sukaktį švęsti. Ši 
šventė tesustiprina dar labiau 
mūsuose prisirišimą savam 
kraštui ir meilę mūsų brangiai 
tėvynei — Lietuvai.

Lietuvos laisvė turi rūpėti 
kiekvienam laisvojo pasaulio 
lietuviui, todėl visi ja turime 
rūpintis, dėti visas pastangas, 
kad lietuvybė užsienyje neuž
gestų, o ypač mūsų jaunosios 
kartos eilėse.

Mūsų tauta yra gabi, talėen- 
tinga ir darbšti. Todėl išeivi
joje privalome tai puoselėti, 
tada neteks nusiminus dejuoti 
ir skųstis — mes maža tauta.

Vasario 16-tosios aktas yra 
išdava mūsų tautos valios at
kurti nepriklausomą Lietuvą. 
Nepriklausomybės, aklo signa
tarai buvo pirmieji šios valios 
išreiškėjai, o tos valios vyk
dytojai buuvo mūsų garbingi 
kariai, šauliai ir savanoriai.

Minėdami Lietuvos kariuo
menės šventę turime prisimin
ti mūsų tuos garbingus patrio
tus, kurie mums tą laisvę atko
vojo ir pareikšti jiems didžią 
pagarbą, o tuo pačiu sustip
rinti savy pasiryžimą eiti jų 
pėdomis.

Kariuomenė ir šauliai buvo 
neatskiriama tautos dalis, tad 
ir tie tūkstančiai prarastų gy
vybių yra visos tautos, kurio
mis tauta turėjo išpirkti laisvę.

Nepriklausomybė buvo sun
kiai iškovota. O kas sunkiai 
įgyta, tą reikia mylėti ir ginti.

Nepriklausomybė tautai yra 
neįkainuojamas turtas, todėl 
gerai suprasdami mūsų kariai 
- šauliai nesigailėjo net savo 
gyvybės ir drąsiai aukojosi, 
kad tauta ir valstybė būtų lais
va.

Tiems, kuriems buvo lemta 
žūti ir atsiskirti, mums nėra 
mirę, nes jų atlikti darbai tė
vynei yra mums šventi.

Šių didvyrių kapais yra pa
puošta visa Lietuva, šie mums 
brangūs kapai lapkričio 23 d. 
buvo prisimenami ir prie jų 
sudedami vainikai, pareiš
kiant pagarbą, kurios jie yra 
užsitarnavę. O dabar, dabar 
jų kapai apleisti ir išniekinti.

Tikėkime, kad ir vėl išauš 
laisvės rytojus.

Per šią kariuomenės šventę 
susikaupkime ir pagalvokime,

H T A SUSIVIENIJIMAS
I , /A lietuviu 

-X. AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitale 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

j

nes 
nie-

_ Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, 
musų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
ko uz pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukų aprangos gaunamos, Įskaitant stambius (husky).
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nui, geriausių firmų, kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir 
naujausios mados.

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALUOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ 
IR KITOKIOS APRANGOS.

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE
Tel. YArds 7-1272

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbu rudens ir žiemos sezo- 

. .  x:““ ‘ *“*- ~ “.................  kit.
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Valstybes turto grobimas
Sovietų Sąjungoje keliamas aliarmas dėl padidėjusio 

“socialistinės nuosavybės” grobstymo bei vagysčių. “Ne- 
delia” žurnalas išspausdino pasikalbėjimą su vidaus rei
kalų ministerio pavaduotoju, generolu B. A. Viktorovu, 
kuris pasidžiaugęs, kad, bendrai imant, nusikaltimai 
krašte sumažėję. Tačiau tuoj po to jis pridūrė, jog va
giliavimas ir socialistinio turto grobstymas vis dar su
daro labai rimtą problemą, kuri nėra lengvai išspren
džiama.

Štai keli pavyzdžiai, kurie parodo, kaip yra valsty
binės |gėrybės grobstomos. Vienas iš Suchomo fabrikų 
gamino iš “bolonija” medžiagos apsiaustus. Iš tokios pat 
medžiagos turėjo būti pagaminti ir maišeliai tiems ap
siaustams sudėti. Be to, prie moterims gaminamų ap
siaustų turėjo būti pridėtos ir skepetaitės. Fabriko va
dovybė nutarė, jog ir be skepetaičių galima apsieiti, o 
maišelius galima ir iš pigesnės medžiagos gaminti.

Dėl tokio medžiaginių išteklių “taupumo” susidarė 
pusėtinas pelnas, juo labiau, kad apsiaustai buvo par
davinėjami už iš anksto nustatytą kainą. Tas pelnas te
ko ne valstybiniam fabrikui, bet to fabriko vedėjams, 
kurie sagaivo j o tą gudrų planą.

Kitas pasipinigavimo būdas — tai nurašymas suga
dintų ar sudaužytų dalykų. Sakysime, yra nustatomos 
normos, kiek butelių paprastai sudūžta, gabenant sunk
vežimiais likerius - degtinę. Savaime suprantama, jog 
vežant asfaltiniu keliu nuostoliai yra nepalyginti mažes
ni, negu vežant kokiu duobėtu keliu. Tačiau Omsko li
kerių gamyklos vadovybė to skirtumo nebojo ir nurašė 
tiek butelių, kiek būtų sudužę vežant blogiausiais keliais. 
Tas “nurašymas” jai buvo gana pelningas: per trumpą 
laiką ji “laimėjo” per dešim4 tūkstančių rublių.

O štai kaip pasipelnomu parduodant valstybei kiau
šinius. Už pirmos rūšies kiaušinį mokama devynios ka
peikos, o už antros — aštuonios. IDėžėje, į kurią sude
dami 720 kiaušinių, paprastai turi būti apie penki nuo- ■ 
šimčiai antros rūšies kiaušinių. Bet viena prekybos 
įmonė į kiaušinių skirtumą visai nekreipė jokio dėmesio: : 
visus kiaušinius, pardavinėjo valdžiai po devynias kapei
kas. Tai buvo gana pelningas biznis ir tos įmonės vedėjai . 
“uždirbo” 70,000 rublių. Tokią sumą valdžia permokėjo : 
tos įmonės vedėjams.

VINCAS ŽEMAITIS

LIUBLINO UNIJOS
SUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)

6 I
Lenkija (Bekas), netrukus po ultimatu

mo Lietuvai ir pagalbos Hitleriui pasidaly
ti Čekoslovakiją, pagal lenkų Vilniaus už
grobimo receptą ir slaptą Ribentroppo su 
Molotovu susitarimą, vokiečių ir rusų buvo 
užpulta ir Hitlerio su Stalinu pasidalyta. 
Apie 12 tūkstančių lenkų aukštesnių kariš
kių, paimtų belaisvėn buvusios Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštijos žemėse, Stalino 
NKVD — buvo nužudyti kulka į pakaušį 
Katyno miške (prie Smolensko).

Maskva, skelbdama savo raudonąjį ko
munizmą, buvo gudresnė: ji jau pačioj 
pradžioje sudarė menamai savistovių res
publikų ir autonominių sričių Sovietų Są
jungą. Bet kadangi čia įsiviešpatavo ardo
moji (šėtono) dvasia, tai kaip komunizmo 
skelbiamas sukurti žemėje rojus virto pra
garu, taip jo prievarta sukurtos respubli
kos ar valstybės laike šio karo į tą Sąjungą 
įjungtos, ar tapusios satelitais, virto Mas
kvos priespaudos, išnaudojimo, imperia
lizmo ir kolonializmo židiniu ir jos gyven
tojų visišku nužmoginimu.

Dr. Juliusz Szygowski str. “The Jewish 
Nations finds haven in Poland” to pat “Ka- 
lendarz 1968 ir 1969” pusi. 93, pastebi, 
kad įvykęs nuostabus pasikartojimas 1795

Indėnai okupavę Alcatraz kalėjimą pareiškė: 
“Prakeiktai ilgai mes tylėjome’”

San Francisco. — Lapkričio; reikmenų. Federalinės vai- 
20 dieną Sioux indėnų taut:’’džius atstovai iki šiol nesiėmė ' 
skaitys istorine diena, kurią 'jokių legalių priemonių.
jie atnauiino su baltaveidžiais Dabar indėnų lyderiai sako, j
prieš beveik šimtą metų nuirau- kad Alcatrazo užėmimas visur! 

suelektrino jų žmones ir vienuk tą kovą.
Tą dieną apie 120 Sioux indė-j šiuo žygiu suvieni jo apie 300.

nų jaunuolių staiga valtimis 
prisiyrę prie Alcatraz salos 

$2100 San Francisco įlankoje “b? šū- 
— $$2 50!v’0, Paėmė šią 12 akrų akme- 
——L—fininę salą su milžinišku kalė- 
išskiriant|jimu, kuriame būdavo laiko

mi sunkiausieji nusikaltėliai, 
’ tačiau kalėjimas buvo likvi
duotas ir visas pastatų miestas 
nuo 1964 metų tebebuvo nė 
kieno nenaudojamas.

Kaip Amerikos indėnų isto
rijos žinovai teigia, tatai yra 
pirmas organizuotas indėnų 
pasirodymas baltiesiems po to 
kai kautynėse prie Sužeisto 
Kelio Upelio Amerikos kariuo
menės raiteliai 1889 metais už
mušė 200 Sioux vyrų, moterų 
ir vaikų ir indėnų vadas Jeseph 
baltaveidžiams atidavė gink
lus. “Nuo to laiko mes pra
keiktai ilgai tylėjome ir gavę 
smūgį į vieną, atsukdavome 
antrą skruostą’, pasakė Jung- i 
tinių Čiabuvių Amerikiečių vie- , 
tinis vadovas Lehman Bright- 1 
man” Tai yra svarbiausias 
įvykis nuo tų laikų, kai 1889 ' 
metais mes galutinai liovėmės < 
kariavę su baltaisiais žmonė
mis”. ]

Alcatrazo kalėjimą — tvirtovę < 
šiandien laiko okupavę jau < 
apie 200 jaunų indėnų “kovo- i 
tojų”, kuriuos ten palaiko ran- 1 
donieji ir baltieji amerikiečiai 
atgabendami maisto ir L..

Jo laidotuvių ceremonijų cen
tre turi būti pagrota įrekorduo- 
ta magnetinė juostelė, į kurią jis 
jau iš anksto įkalbėjo savo at
sisveikinimo kalbą ir padėjo ne
degamoje spintoje. Įrekorduo- 
tame atsisveikinime jis pasku
tiniu žodžiu kreipiasi į gyvus li
kusius artimuosius. Pirklys pa
tvarkė. kad jo kalba jį laidojant 
būtų “pagrota” vietoje kunigo 
pamokslo.

ts
indėnų genčių narius. Pirmie-j 
ji veiksmai kitose vietose bu-į 
vo Vidaus reikalų sekretoriaus 
Walterio niekelio 
mas Albuquerque, 
Meksikoj ir Winnebago indė
nų pradėtas Nebraskos biznie
rių boikotas. Indėnai tikisi, 
kad Alcatrazo užėmimas la
biau atkreips plačios visuome
nės ir autoritetų, dėmesį į visą 
daugybę kitų problemų, pavyz
džiui tokių, kad kūdikių mir
tingumas 700,000 indent] tar
pe yra tris kartus didesnis ne
gu bendrai Amerikoje, kad vi- ryti. Indėnai savo teisę į tą sa- 
dutinės indėno metinės paja- lą pareiškė dar praeito spalio 

mėnesį joje suruoštu karo šo
kiu, kurio rezultatas 
lapkričio 20 dienos invazija.

Pasak Įlankos Indėnų Tary
bos prazidentą Adam Nodr
wall, Sai^ Francisco mieste in
dėnų gyvena 10,000 ir Įlankos 
apylinkėse 25,000.

piketavi- 
Naujojoj

tenka pasirinkti

mos yra tik $1,500 ir kad indė
nų vidutinis amžius yra 42 me
tai arba tik du trečdaliai kitų 
amerikiečių amžiaus.

Indėnams
dilema — arba pasilikti rezer
vacijose ir likti nuolatiniame 
skurde arba, kaip kad valdžia 
juos skatjna, keltis į miestus, 
bet nemokant specialių darbų 
ir amatų nugrimsti miestų lūš
nynuose ir taip pat likti skur
de.

Žygius dėl Alcatraze indėnai 
pradėjo jau 1964 metais, iškel
dami sau sėkmingą bylą U. S. 
distrikto teisme, pasiremiant 
Sioux tautos 1868 metų sutar
timi su JAV valdžia, 
naudojamos ar 

ktJmos federalinės

kad ne- 
nebnaudoja- 
žemės būtų

sovchozuose, 
užsidirbti

Plačiai yra išsivysčiusi spekuliacija ir 
kur brigadininkai sugeba “kombinuodami” 
per mėnesį nuo 600 iki 800 rublių.

Savo pasikalbėjimų Viktorovas baigė atsišaukimu į 
visuomenę, kad ji darytų žygių kovai su vagystėmis ir 
valstybinio turto grobimu. Kodėl tos vagystės yra prasi
platinusios, jam, žinoma, nė motais. O tai juk labai įdo
mus klausimas.

Viktorovas palietė tik tūzus, kurių nagai yra į save 
linkę. O kaip yra su paprastais žmogeliais, kurie gau
na tokį atlyginimą, iš kurio jie jokiu būdu negali pragy
venti. O kaip menkas yra tas atlyginimas, bus aišku, 
kad ir iš laikraštyje “Baku darbininkas” išspausdinto 
pašto pranešimo, kad jam yra reikalingi telegrafistai, 
— pirmos, antros ir trečios klasės. Pirmos klasės tele
grafisto alga — 80 rublių mėnesiui; antros — 70 rublių, 
ir trečios — 65 rubliai.

Klausimas kyla, ar tokį elgetišką atlyginimą gauną 
asmenys gali išsiversti be “kombinavimo”, su kuriuo yra 
susijęs ir valstybės turto grobimas bei kitos priemonės 
pajamoms padidinti?

m. Lenkija nustoja būti nepriklausoma val
stybe, pasidalinus ją trims kaimynams, o 
po 150 metų, 1945 m. Lenkija vėl netenka 
nepriklausomybės trijų valstybių — Angli
jos, J. A. V-bės ir S. Rusijos, (jos sąjungi
ninkių Antram Pus. Kare) prievarta ati
duota Sovietų Rusijos valdžiai.

Tie dažni Lenkijos nepriklausomos 
valstybės nenaudai vykstą likiminiai pasi
kartojimai, kad ateityje išvengtų, saky
sim, penktojo ar šeštojo jos padalinimo, 
aiškiai parodo, kad lenkų tauta savo poli
tikos gaires turi iš pagrindų keisti. Svar
biausia išlaisvinti jas nuo Liublino unijos 
dvasinės atmosferos — t. y. kėslų prievarta 
dominuoti savo kaimynus, be to, taikiu, 
nuolaidžių būdu sureguliuoti lenkų valsty
bės politines sieųąs su visais savo kaimy
nais. Iš patikimų šaltinių tenka girdėti, 
kad dab. Lenkijoje vykstąs ta prasme žy
mus persiorientavimasis (džiugu, jei taip 
būtų). Lenkų jaunimas pradeda įsisamo
ninti, kad vad. “kresai” nėra Lenkija, bet 
kaimyninių tautų žemės.

Meškos patarnavimą daro Lenkijai tie 
išeivijoje lenkų rėksniai, egzaltuoti “unijo- 
lai”, ar įvairūs “milosninkai”, šūkaudami: 
“Nasze Wilno”, “Nasze Lwow”... Girdi, 
Lenkijoje apie tai šūkauti Maskvos už
drausta, ir kad prieškarinė statistika rodo, 
koks mažas nuošimtis lietuvių Vilniuje bu
vęs. Jiems tai nesvarbu, kaip tos statisti
kos buvo kombinuojamos, ir kad šiandien 
tikrieji lenkai, su mažu skaičium lietuvių, , 
yra į Lenkiją iš Lietuvos (ypač Vilniaus ir s 
jo srities) repatrijavę. Kai paklausi jų, \ 
koks gi nuošimtis buvo ir statistikos rodė
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Akahazo sala ir buvęs federalinis kalėjimas, kurį po karo šokio užėmė 
Sioux tautos indėnai.

grąžinamos indėnams. Alcat- 
razo kalėjimas buvo likviduo
tas ir nebenaudojamas nuo 
1962 metų, bet visoje akmeni
nėje saloje nesant geriamo 
vandens valdžia iki šiol neiš
manė, kas su ta sala toliau da-

buvo

Kadangi gaisras neseniai su
naikino San Francisco mieste 
buvusį indėnų Centrą, jie no
ri savo kultūros ir švietimo 
centrą įsisteigti Alcatrazo ka
lėjimo “rūmuose”.

Jei valdžia leisis į derybas, 
indėnai turi racionalų pasiūly
mą. Jie sutinka Alcatrazo sa
lą iš valdžios nupirkti už $24 
vertės karolių ir raudonos ge
lumbės, tai yra už tiek pat, 
kiek baltieji žmonės sumokėjo 
indėnams už Manhattan salą, 
kurioje šiandien yra pats New 
Yorko centras. J. Pr.

TAISOME KLAIDĄ
Perrašinėtojas, ruošdamas 

spaudai p. Stasio Patlabos 
straipsnį apie Marquette Par
ko narni] savininkų; susirinki
mą, padarė jiemalonią klaidą, 
kurią ir taisome.

Trečiame paragrafe, kur kal
bama apie Illinois seimo atsto
vą W. B. McAvoy, bereikalin
gai įrašė naujai išrinkto seimo 
konstitucijai keisti atstovo J. 
Račiūno pavardę. Lentelė bu
vo įteikta ne p. Račiūnui, bet 
atstovui McAvoy. Už gautą 
lentelę jis padėkojo namų sa
vininkams.

Straipsnio pabaigoje, trečio
je skiltyje, pačioje viršutinėje 
eilutėje pasakyta, kad stambes
nę auką davęs tik p. Račiūnas, 
kada tokią pačią auką davęs ir 
atstovas McAvoy.

Kaip atstovą McAvoy, taip ir 
namų savininkus atsiprašome 
už tokį neapdairumą.

IŠĖJO TĖVYNĖS SARGAS)
Vietoje eulogijy laidojant, 

numirėlio atsisveikinimas
Iš Bielefeldo, Vak. Vokietijo

je, praneša, kad vienas tenykš
tis pirklys testamentiškai 'pa
tvarkė, kaip jis turės būti pa
laidotas kai numirs.

Dr. Domas Jasaitis, Tėvynės 
Sargo redaktorius, pranešė, 
kad jau išėjo naujas šio žur
nalo numeris. Žurnale yra šie 
įdomesni straipsniai: Kosmi
nio amžiaus aušra, Tikėjimas 
r politika, Enciklika Populo- 
rum Progressio, Hitlerio suokal-

lenkų, vokiečių šimtmečius valdytose len
kų žemėse prieš pirmą ar antrą pasauli
nius karus: Poznan, Gdansk, Wroclaw ir 
kitur, kad ir Rytprūsių Mozūruose, jie 
nenori klausyti. Tarp jų yra ir lokių, ku
rie tik lietuvių svetingumo ir globos dėka 
spėjo laiku laimingai Vilnių apleisti.

Kadangi man 1915 metais teko ilgiau 
gyventi Vilniuje ir jo apylinkėse, tiesio
giniai susitikti su vietos gyventojais (kurį 
laiką tvarkiau sąrašus gyventojų, pavary
tų apkasų kasti į šiaurę nuo Vilniaus), tad 
noriu čia pateikti iš to laiko keletą faktų — 
prisiminimų. Perdėm grynai lietuviški, 
suslavinti vietovardžiai, lietuviškos gyven
tojų pavardės ir iškraipytos slaviškomis 
galūnėmis, arba tiesiog vertiniais į slaviš
kas, pavyzdžiui: Ruginis - Roginskij, La
butis - Labuc, Lokutis - Lokuciewskij, žvir
blis - Wrublewskij, Norkus - Norkewicz, 
Mickus - Mickiewicz, Panutsis - Panucewiz 
ir taip daugybės kitų tokių. Jų kalba, koks 
tai žargonas lenkiškų, rusiškų, lietuviškų 
žodžių: Janek! psziwionz konia,do baslia; 
a pana prosza do viduria; kartofelka na 
virszcziuki siaka taka; na bulviuki nic 
niema; pacza przesz okne asz pili na sivei 
kobilie, ja-do kamarakaza czeweraka, 
marmendel na glowie, pacza a nic niema; 
u panie caly ogrudek na glowie! Eszlam, 
eszlain okolo kosciola i stracilam ksionez- 
ka...

Amžių eigoje lenkų kunigų (dažniau
siai sulenkintų lietuvių) f analizuojami, 
pilni antagonizmo, dvasiniai nualinti, jie 
žinojo tiek, kad yra: “polskiei wiary, tu- 
teiszy, my poliaki, tylko mowimi po pros- l

bį su Stalinu prisimenant, Liub
lino unija, Sovietinis ateizmas 
Lietuvoje, Poeto M. Vaitkaus 
85 metų sukaktis, K. Pakšto, VI. 
Jurgučio laiškai.

DAR VIENAS 
FALSIFIKATAS

VATIKANO MIESTAS. — 
UPI pranešimu, švento Petro ba

zilikoje yra daiktas, kurs per 
šimtus metų buvo vadinamas 
“švento Petro sostu”. Anksčiau 
tą sostą naudojo popiežiai, bet 
jau du šimtmečiai, kaip jis bu
vo uždarytas bazilikos vertybių 
sandėlyje kaip brangi relikvija.

Dabartiniam popiežiui lemta 
nuspręsti, ką su tuo sostu dary
ti, nes specialistai nustatė, kad 
“sostas” yra padirbtas ne anks
čiau kaip devintame šimtmety
je ir spėjama, kad tuo sostu nau
dojosi ciesorius' Karolis Plika
galvis savo vainikavimo iškil
mėms. Sosto dalys buvo pridirb
tos 12 ir 13 šimtmetyje.

Juodieji panteros
Prieš dvejus metus Oaklan- 

do, Calif., lūšnyne įsisteigusi 
> neskaitlinga jaunų 

“partija”, pasivadinusi 
domis panteromis”, 
savo nepaprastu 
mu.
Edgar Hoover pasakė:

“Persiėmę marksizmo — le
ninizmo ideologija ir kinų ko
munistų vado Mao Tse-tungo 
mokymais, jos nariai yra pa
kartotinai padarę daug polici
jos valdininkų užpuolimų ir 
turėjo smurtingų susirėmimų 
su policija mūsų krašto mies
tuose”.

Juodii panterų klestėjimo 
laikas buvo pradžioje — 1967 
metais ir 1968 metų pavasarį 
kuomet jų narių skaičius buvo 
pasiekęs tarp 3,000 ir 5,000. 
Šiuo melu jų bepriskaitoma 
tarp 500 ir 600. Panteros yra 
pasidalinę mažomis grupėmis 
bent 20 miestuose, jų tarpe 
Chicago j e.

Juodųjų panterų partijos lai
kraštis pradėjo skelbti parda
vimą Kalėdų atviručių, kur 
pavaizduoti maži vaikai, pra
šantieji savo tėvų jiems šven
čių dovanoms nupirkti ne 
žaislų, bet šautuvų ir sprogs
tamos medžiagos.

negru 
“juo- 

atsižymi 
smurtingu- 

Apie ją FBI direktorius

Suimtas gaujos vadas 
kaltinamas žmogžudyste 
Ketvirtadieni suimtas ir ap

kaltinta- žmogžudyste Leo
nard Senagali, 36, Blackstone 
P Nation gatvių gaujos vadas, 
kitaip dar besivadinąs Leo
nard Dickerson. Jis apkaltin
tas lapkričio 3 d. nužudęs žmo
gų, atimdamas iš jo $136 pini
gų. Sengali buvo suimtas los 
gaujos vyr. būstinėje 1328 E. 
47th Street.

VISI PATARNAVIMAI
— Tas maistas visiškai suge

dęs, — sako restorano lankyto
jas padavėjui. Padavėjas rami
na:

— Nesvarbu: Greta yra gy
dytojas, skersai gatvę aptieka, 
o už kampo laidotuvių įstaiga...

temų”. Skaitydamas iš pavardžių sąrašo, 
stebėjausi, iš kur čia atsirado tie “palio
kai” su grynai lietuviškom, dažnai susla
vinto jų pavardėm! Vieną kartą užeinu į 
namus pas savo bendradarbį, kitos žmonių 
grupės šimtininką (sotnik) studentą Re
meiką. Kalbame lietuviškai (jis mokėjo 
gerai lenkiškai). Jo šeimininkė, prasta kai
mo moterėlė, labai nustebusi sako: “Rei
kia tik pamanyti, tamsta, lenkų tikėjimo 
ir kalbate pagoniška lietuvių kalba). Neži
nau, ar ji daug ką suprato, kai jis jai pa
sakė, kad taip aš, taip jie ne “polskiei 
wiary”, bet “katolickiei” Dar ir dabar iš 
gaunamų pranešimų atrodo, kad lenkų 
katalikų kunigai panašiais metodais mėgi
na lenkinti lietuvius Vižainio - Punsko - 
Seinų apylinkėse. Vilniuje, kaip tuomet 
patyriau, gyveno daug šeimų bajorų, dva
rininkų, kilusių iš šiaurinės Lietuvos, iš 
Žemaitijos. Neretai krautuvėse, ar šiaip 
mieste galėjai susikalbėti lietuviškai, nors 
pats Vilnius su apylinkėm, anot Maironio 
“miegojo giliai“, bet tolesnėse jo apylinkė
se lietuviškas tautinis atbudimas sparčiais 
žingsniais jau žengė pirmyn.

Čia dar tenka pastebėti, kad aš 1924 
metais turėjau progos ekskursuoti plačiai 
po Aukštosios Silezijos (Gorny Slask) vie
toves vokiškai (Schneekopp, Hirchberg, 
Goerlitz, Loebus, Breslau, Brieg, Oppeln, 
Katowitz, Ratibor, Pless, Schweidnitz), 
lankyti privatinius bu v. Saksonijos kara
liaus miškus ir kitas vietoves, o 1944 — 
1945 m. nacių valdžios buvau pasiųstas 
miškų darbams į Reppin apylinkes (į pie
tų rytus nuo Frankfurto ant Ūdros upės).
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Taip vienur, taip kitur, šiose senose 
lenkų žemėse, su senais slaviškais vie
tovardžiais, bet jau labai suvokietin
tais, niekur tais laikais neteko girdėti 
kalbant lenkiškai. Vietos gyventojai, taip 
ir miško darbininkai, kalbėjo vien vokiš
kai. šiandien lenkai daug kalba ir rašo 
apie prievartinį šių Lenkijos sričių suvo- 
kietinimą (žr. H. Baginski. Polska i Baltyk. 
Warszawa. 1959), bet jie turėtų prisimin
ti, kad gal dar aršesnį lietuvių lenkinimą 
jie patys yra vykdę Vilniaus, Seinų - Su
valkų ir kt. srityse, (žr.: J. Cicėnas “Vil
nius tarp audrų”. 1953).

Iš lenkų pusės tenka girdėti pastabų, kad 
jei ne Liublino unija, tai tas, kas įvyko 1795 
m., būtų įvykę žymiai anksčiau, atseit, be 
lenkų pagalbos lietuviai prieš Maskvą būtų 
neatsilaikę.

Į šį klaidingą lenkų tvirtinimą tektų 
plačiau atsakyti, atskira studija, paremta 
smulkiais istoriniais duomenimis, būtent: 
kokią realią pagalbą, ar nuostolį, kovoje 
su Maskva davė Lietuvai unija su Lenkija; 
tai išeitų iš šio straipsnio rėmų... Todėl 
čia pateikiu glaustai tik keletą šiuo klausi
mu pastabų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S"

Jos visad rašo
TEISYBE
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSISS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
jfezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
alio 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
aKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

^449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą, 

(ei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofee — HE 44758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniaiz, peuktadie- 
mais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
I—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai

Rez. GI 8-0878

DR. W. M. EISSN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Dšc. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

VaJ.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
SYpYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika ir chirurgija 
O*iee« 2750 West 71 st St. 

Tel. 925-8296
Valandos 2-—8 vai. vak. Penktadienį 

1U-12 tr nuo 2 iki 8 vai. vak. 
S»Vmadlenisds ir trečiadieniais 

uždaryta.
tel.: WA 5-3099

.. L.— .
Milišausko atviras laiškas 

prezidentui Nixonui

Kenosha News laikraštis 
gruodžio 1 dienos nr. talpina ži
nomo vietos lietuvio veikėjo Jo
no Milišausko laišką Dear Mr. 
President.

Laiškas pradedamas: Ameri
kos Jungtinės Valstybės šian
dien yra vienintelis pylimas 
prieš tamsius pasaulinio komu
nizmo kėslus ir paskutinė lais
vės ir patvarios taikos viltis vi
siems tiems, kas myli laisvę abie
jose geležinės, bambukinės ir 
cukrinės uždangos pusėse”.

Suglaustai nupasakojęs, kiek 
lietuvių tauta yra nukentėjusi 
ir per 29 metus sovietinės oku
pacijos nuolatinio komunistų

Tol. Oflco: 847-5800; rez. PR 6-4258

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

vykdomo yerio-ido : Fintą 
IviiiisausAUo xUjO ;

“Visi Įrodymai iš Maskvos iki' 
Pekino, iš Hanojaus iki Pragos 
pilnai patvirtina, kad komunis
tai yra tarptautiniai konspira- 
toriai, kurie siekia sunaikinti 
tautas ir pavienius asmenis, re
ligiją ir švietimą, laisvą dar
bą ir laisvą verslą, laisvą žodį 
ir laisvą spaudą ir pačią laisvę”.

Pastebėjęs, kad “problema 
yra, jog nepakankamai žmonių 
Jungtinėse Valstybėse tepažįsta 
mūsų priešą ir mes meldžiamės, 
kad jie niekados negautų pa
žinti apie komunizmą savo as
menine patirtimi”, laiško auto
rius prašo prezidentą “nenusto
ti ūpo dėl antiamerikoniško 
triukšmo (“Noise”), kurį jūs 
girdite ateinant iš gatvių mūsų 
miestuose ir užsieniuose”. Už
tikrindamas, kad tas “noise” 
yra keliamas niekingos mažu
mos (“despicable minority) p. 
Milišauskas baigia reikšdamas 
stiprią paramą prezidento poli
tikai.

Rockfordo Balfo Jubiliejiniam 25 m. Baliuje groja Neo-Lituanų orkestras. 
Dainuoja solistas Vytautas Rusteikis.

Nuotr. A. Pociaus

Ptaml
On!’/ you can 
PREVENT 
FOREST 
FIRES!

G ALININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Ltoksmumo arbr liūdezio landoj* 
gražiausio? gėlė? ir vainikai anti* 

mu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlė«

9.OY *. ®ETRO (PUTS AMENT AS 
5525 So Harlem Av. - 5&M22*

G U Ž A U S K V I 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai- PR 8 0833 ir PR 8-0834 
___________ —/

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ^ 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NAUJO STILIAUS

VOKIŠKI
HI-FI STEREO

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
ATD. IR SEKM. 11—4

.4 1 11 — ..... iit

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVP
CHICAGO, ILL. 6062C

MIAMI, FLA.
Kalėdų eglutės festivalis

Lapkričio mėnesio paskutinį 
savaitgalį — 22 ir 23 dienomis 
Miami Bay Front auditorijoje 
įvyko įvairių, čia gyvenančių 
tautybių Kalėdų festivalis. Da
lyvavo apie 10 tautinių grupių,, 
jų tarpe ir lietuviai.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Miami ękyriaus pastangomis lie
tuviška Kalėdų eglutė buvo 
įrengta ir papuošta lietuviškais 
šiaudinukais, šiaudinukai buvo 
pagaminti ir atsiųsti iš Chica
gos. Lietuvių eglutė atkreipė 
spaudos atstovų dėmesį ir su
interesavo amerikiečius lanky
tojus.
Festivalyje lietuviai turėjo sau 
paskirtą vietą, kur pardavinė
jo lietuviškus tortus, pyragaičius 
ir ragelius (chrustus).

Daugiausia darbo ir energi
jos prie surengimo įdėjo ponia 
Marė Mišeikienė. Jai padėjo ki
tos, kurių pavardžių negaliu iš
vardinti. Kas negalėjo prisi
dėti darbu, prisidėjo pinigiškai.

Ponia K. Kodatienė (nauja
kurė) suorganizavo savo drau
ges ir bendrai iškepė daug ska
nių tortų ir chrustų. Pelno li
ko $100 ir tas buvo paskirtas 
vėžio (Cancer) tyrinėjimui.

Sandaros 52 kuopa smarkiai 
rengiasi prie savo metinio ban
keto, kurs įvyks sekmadienį 
gruodžio 14 d. 5 vai. vakaro Mia
mi Lietuvių Piliečiai klubo sa
lėje. Numatyta įvairi progra
mą, kur pirmą kartą išgirsime 
washingtoniškę dainininkę He
lene Jurgėla, plačiai pasižymė
jusią dainuojant Baltuosiuose 
Rūmuose ir kitur.

Programoje, be to, dalyvaus 
jauni ir talentingi pianistai k. 
a. M. A. Ragišiutė, sesutės Moc
kutės ir A. Telsynskas; taip gi 
išgirsime jauną ir gabų asmenį 
V. Semašką, kurs skaitys savo 
kūrinius. E. Yankus

ir šiais metais pagal klubo 
konstituciją, sekmadieni, gruo
džio mėn. 7 d., 1 vai. p. p., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Street, šaukiamas klubo 
priešmetinis susirinkimas, ku
riame turės būti išrinktas pir
mininkas ir kiti valdybos na
riai 1970 metams.

Kadangi klubo finansinis 
stovis yra labai geras ir klubui 
priklauso dar virš kelių šimtų 
narių, tad išrinkimas naujos 
valdybos, o ypač pirmininko 
yra labai svarbus ir todėl visi 
nariai prašomi būtinai šiame 
susirinkime dalyvauti.

Atskiri pakvietimai nariams 
nėbus giunčiami.

“VANDALAI” SOVIETUOSE 
VADINAMI “CHULIGANAIS”

MASKVA. — Devyniolikame
tis studentas Bogdavovas, Juo
dosios jūros kurorto Such ūmo 
chuliganų gaujos vadas, nubaus
tas mirties bausme už dviejų 
nebylių-kurčių užpuolimą. Vie- 
nąs užpultųjų mirė nuo sumuši
mo.

Du kiti tos gaujos nariai —; 
vienas 19, kitas 20 metų am
žiaus, gavo ilgus metus kalė 
jimo.

Tokios žinios paskelbimas so
vietinėje spaudoje yra reteny
bė. Tatai padaryta tikslu pabai
dyti kitus “chuliganus”.

BEŽDŽIONĖ AREŠTAVO 
DU BEžDžIONVAGIUS

Iš Darmstadto, Vakarų Vo
kietijoje, praneša: Du vagys, 
kurie praeitą šeštadienį čia pa
vogė cirko įsunkvežimį, turės 
papasakoti įdomią istoriją, kai 
atsipeikės iš savo pritrenkiančio 
pergyvenimo.

Vagys nežinojo, kad sunkveži
myje miega šimpanzė beždžionė.. 
Kai policija pagaliau surado pa
vogtąjį sunkvežimį, ji rado se
kantį vaizdą: beždžionė belai
kanti į plėšikus atstačiusi šau
tuvą, kurį ji iš vieno jų buvo atė
musi.

no rūkalų suvartojimo, bet tik 
padilgino rūkorių ir mokesčių 
mokėtojų nervus.

Vis garsiau girdisi balsai, jog 
prieš tabaką yra išėjusios juodo
sios jėgos, kad jis savo vietą už
leistų daug pavojingesnei žolei 
— marijuanai, kuri kenkia ne 
tik kūnui, bet ir dvasiai, protui, 
jausmams bei nervams.

PERVĖLAI ĮSPĖJO

— Dėmesio, pavojus, — skel
bia užrašas gatvėje.

— Kaip gaila, šioje vietoje aš 
susipažinąu su savo žmona, bet 
tuomet šio užrašo dar nebuvo.

JI GERIAU ŽINO
— Ar būsi ištikimas ir mylin

tis vyras, — klausia kunigas jau
navedį. Kol jis galvojo, nuota
ka paaiškino:

— Bus, bus!

KALĖJIMAS AR MIRTIS
— Mano sužadėtinė atsisakė 

už manęs tekėti. Man tai reiš
kia mirties sprendimą.

— Geriau mirtis, negu kalėji
mas iki gyvos galvos.

ATITIKO KIRVIS KOTĄ
— Klubo susirinkime aš pa

sakiau, kad visi jie yra akli, kvai
li ir užsispyrę asilai.

— Kaip jie į tai reagavo?
— Jie mane išrinko to klubo 

garbės nariu.

LENGVATIKIS
Prisiekiu, kad esi pirmas vy

riškis, kurį taip karštai myliu.
— Tikiu, brangioji...
— Keista, tu esi pirmas, ku

ris patikėjo mano žodžiais.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r -ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL • pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2 4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pag'd susitarimą.

' V r. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

MM WEST ’1st STREET 
(Wi«. HFmiock 4 ■ 2123

Gibson 8 - 6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
*«u<uuios bu ambinti telefonu HE 4-2123 

neatsiliepta, tai telet GI 641196

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow

Smokey’s ABCs: Always 
hold marches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

ROCKFORD, ILL.
Po ilgų vasaros atostogų vie

tos SLA — 77 kuopa vėl prade
da darbą.

Ji š. m. gruodžio mėn. 7 d. 
2 vai. p. p. Liet, 'klubo patalpo
se, turės metinį narių susirinki
mą, kuriame vyks nominacijos 
į SLA pildomąją tarybą, bus iš
rinkta ateinantiems — 1970 me-< 
tams kuopos valdyba ir svarsto
mi visokie svarbūs reikalai..

Kuopos valdyba kviečia visus 
narius susirinkime dalyvauti.

A. š.

KĘSTUČIO KLUBO

SUSIRINKIMAS

Chicagos. Lietuvių “Kęstu
čio” Pašalpos Klubas, ilgame
čiam klubo pirmininkui a. a. 
Antanui Valoniui mirus, nete
ko veiklaus ir ipasišventusio 
nario. A. a. A. J. Valonis klubui 
vadovavo jau virš 20-ties me
tų, tad jo netekimas paliko 
didelę spragą klubo veikloje.

Kaip kiekvienais metais taip

O Pereitais "metais mūsų val
džia išleido 60 milijonų dol. ta
bako auginimo pašalpoms. Tuo 
pat metu išmokėta 4.5 mil. dol. 
už skelbimus, raginant nerūky
ti. Kiek tam išleidžia įvairūs 
fondai, kaip Amer. Cancer So
ciety, dar žinių nėra.

Betgi tai dar ne viskas. Virš 
30 milijonų dol. yra sumokėta 
tabako eksportuotojų paramai 
ir apie tiek pat yra išleista siun
čiant tabako gaminius pagal pa- 
gelbos užsieniui programos. Yra 
ir daugiau tabakinių išlaidų, ku
rios pagal statistiką nesumaži

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Chicagos Lietuviu Motery Pilie

čiu Lygos priešmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 7 d. Lietu
vių Auditorijos mažojoj salėj, 1 vai. 
p. p. punktualiai. Bus renkama 1970 
metu valdyba ir kitos įvairios komi
sijos. Bus pranešimas apie buvusį 
parengimą. Po susirinkimo bus vai
šės prie kalėdiniai papuošto stalo ir 
mažos dovanėlės atsilankiusiems na
riams.

E. McNamee, nut. rast.

— Krakiškiu Draugiško klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 7 d. Maplewood Club 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
2 vai. po pietų. Visi nariai prašomi 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

— Upytės Draugiško Klubo šokių 
vakaras įvyks gruodžio 6 d., šešta
dienį, 7 vai. vak. Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Šokiams 
gros smagus orkestras. Bus gardžių 
užkandžių, gėrimų ir vertingų dova
nų. Visi nariai ir narės ir svečiai 
esate maloniai kviečiami dalyvauti. 
Mes lauksime jūsų. Įžanga 1 dol.

M. Urbelis

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

Gyvai perkamas ■■
Povilo Laurinavičiaus romanas \

Į BE DRUSKOS Į
« Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — 53.50. 404 puslapiai. ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- g 
B goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. Jį

B*• Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, s
IH Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: * 
’ J NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. į 
[■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YLrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-t91i

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS NAUJIENOSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— SATURDAY, DECEMBER 6, 1969

5



ser

Sunkiai serga 
Kazys Dobilas

Jau kelintas mėnuo kaip
ga kūrėjas-savanoris K. Dobi
las.. Dabartiniu metu globoja
mas savo žmonos serga namuo
se. Jam yra reikalinga 24 va
landų priežiūra. Iš gaunamos 
pensijos ligos atveju sunku pra
siversti, todėl žmona turi dirbti. 
Jai nesant namuose daug pa
deda geraširdė kaimynė E. No- 
vickienė ir vienas, kitas asmuo 
artimo meilės ir tautinės parei
gos vedamas.

Lapkričio 29 d. K. Dobilai su
ėjo 70 metų. Ta proga atlankė 
ligonį kai kurie artimieji. V. ir 
B. Motušiai įteikė auką apmokė
ti už vieną savaitę slaugei. Ka
riuomenės šventės proga atsi
lankė pulk. M. Naujokas ir svei- 

. kino kariškių vardu. Taip pat

PAINTER
AND FIX-IT MAN

Reasonable.
References and Insured.

562-1975

J Cicero šaulių būrio v-bos nariai 
su pirmininku Bernatavičių as- 

! meniškai aplankė.
j Negalima juk pamiršti sun- 
' kioje valandoje žmogaus, kuris 
' rizikavo savo gyvybę ir sveika- 
i tą, kad galėtume laisvi būti, 
i siekti mokslo ir džiaugtis ne- 
! priklausomu gyvenimu. K. Do- 
• bilas 1919 m. įstojo savanoriu 
į besikuriančią Lietuvos kariuo
menę. Kovose su priešu pasi
žymėjo narsumu ir už tai buvo 
atžymėtas Vyties Kryžiumi,' Ka
ro lauke-buvo sunkiai sužalotas 
ir neteko kairės rankos. Lietu
voje atitinkamu vyriausybės pa
tvarkymu — socialiniai buvo pil
nai aprūpintas. Prisiėjus gel
bėtis nuo Maskvos užpuolikų, 
prasidėjo invalido ir į senatvę 
žengiančio žmogaus vargai. At
vykęs į šį kraštą dirbo sunkų 
fizinį darbą. Savaime supranta
ma, kad tas prisidėjo prie svei
katos netekimo ir ligos priarti
nimo.

K. Dobilo adresas: 1820 
49th Avė., Cicero, III. 60550.

1
-------------------------------------------------------- HELP WANTED — MALE

- j 1 Š CHICAGOS 1 R j Darbininkų Reikia

APYLINKIŲ į
1- WANTED AT ONCE!

Nuo suteršto oro 
daugiau mirimų

Chicagos sveikatos departa
mentas pradėjo tyrinėti gali
mą sąryšį tarp lapkričio vidu
ryje kelias dienas trukusio di
delio oro užteršimo (poliuci- 
jos) ir po to sekusio žmonių 
mirimu padaugėjimo. Tarp 
lapkričio 14 ir 20 d. mieste mi
rė 801 žmonės. Tai yra 50 miri
mų daugiau negu galima buvo 
tą savaitę tikėtis, pasakė Chi
cagos sveikatos komisionie- 
rius D r. Murray Brown. Bet jis 
pridūrė, kad per visą šių me
tų lapkričio mėnesį Chicagoje 
buvo 3,131 mirimas, kai pernai 
per tą patį mėnesį buvo 3,218.

D O C K M E N
Union Scale — Pass Physical.

Good work Record.
Working conditions are good. 

Contact Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE 

SUMMIT, ILL. 
Phone 581-5500

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

EXCELLENT OPENINGS!COMP OPERATORS
We need experienced operators 
immediately for Bank Interest, 
Savings Dividends, and Invent

ory Work.

So.
B.

Sudegė Ricardo
Bučo namas

ketvirtą
6555 S.

firmų 
Classic 
išlaužę

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t..
4Š24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

ROOF REPAIRS — 
HOME REPAIRS
REMODELING

Call anytime
272-6382

ARTIMOJ ŠIAURĖJ 
STATYBA

Visokių rūšių alumininiai apmu
šalai, stogų dengimai ir įvairūs 

kiti pakeitimai.
652-0338

Padėkos dieną, lapkr. 27 d. Ri- 
čard Bučui su šeima išvažiavus 
pas uošvį švenčių pietums, xdi- 
deliame name kilo gaisras. Ka
da ir kur gaisras kilo — niekas 
nežino, bet kelioms minutėms 
prieš 3 vai. artimieji kaimynai 
pastebėjo, kad Bučų namas rūk
sta ir langai liepsnoja.

Tuojau buvo pranešta vie
tos ugniagesiams, bet Willow 
Springs miestelyje nuolat budin
čių ugniagesių nėra. Ten visi 
savanoriai. Visa tai labai gra
žu, bet kol Padėkos Dieną sa
vanoriai prisirengė nuvykti' į 
gaisro vietą, tai sudegė visas 
namas ir įvirto stogas.

4 kartus apiplėšė
Praeitą savaitę naktį į ket

virtadienį plėšikai 
kartą šiemet apiplėšė 
Cicero Avė. esančią 
Classic Distribution ir 
Finance ofisus, kur
seifus rado $1,700 pinigais. 
Šiemet tai jau ketvirtas api
plėšimas. Pernai iš šių kom
panijų vagys išvogę prekėmis 
ir pinigais viso už $40,000. 
Kompanijos pagaliau įsidėjo 
naujus užraktus, užlydino 
langų gardus ir apsidraudė. 
Sekantį kartą kompanija įsi- 
vesianti aliarmo signalus, pa
sakė firmų vedėjai.

REAL ESTAT
REAL ESTATE FOR SALE 
Nai. ui, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS 

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629 

Savininkai;
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

Didelis $100,000 vertės na
mas supleškėjo. Sudegė viskas, 
kas buvo viduje. Niekais nuėjo 
didelis baras, šaldytuvai, vėsin
tuvai ir visi kiti įrengimai. Li
ko tiktai akmeninės sienos. Na
me buvo keli vertingi šunys, bet 
ir dūmuose užtroško. Blogiau
sia, kad namas nebuvo apdraus
tas.

Slinkiai mėgsta alų
Amerikos Entomologijos 

draugijos narių susirinkime 
Sheraton viešbutyje Chicago j e 
vienas agrikultūros mokslinin
kas Dr. Smith padarė praneši
mą apie būdą kaip daržuose 
nusikratyti slinkių (bekiautės 
gleivėtos straigės). Pasirodo, 
tie gleiviniai padarai nepapras
tai mėgsta alų, nesvarbu, kad 
ir pasenusi, surūgusi.

Daržuose į padėtus 
įpilama alaus, kurio 
visų lysvių susirenka
kiai ir į dubenis įšliaužę geria, 
kol mirtinai prigeria. Nusta
tyta, kai alus tiems daržovių 
žalotojams yra efektingesnis 
ir už jiems naikinti specialų 
chemikalą metaldehyde.

dubenis 
gerti iš 

tie slin-

HOME INSURANCE

GA 4-8654

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAŲSIĄ 

BAbiSEKIMA BIZNYJE

Bučo sode liko visi kiti pasta
tai: šokių saliukė, baras, virtu
vė ir garažas su visais priedais. 
Kas piknikus užsakė, tai galės 
piknikauti, bet žmonės negalės 
užeiti į buvusią taverną.

Ričardas Bučas išsinuomavo 
butą Willow Springs apylinkėje. 
Pasakojama, kad jis rengiasi at
statyti iš tėvų paveldėtą namą. 
Vietomis gal dar labiau sumo
dernins, bet užtruks kiek ilgiau. 
Ateinančią vasarą statybos da-r 
bų dar nepradės.

Korespondentas

I

JOBS WITH SECURITY! 
IMMEDIATE OPENINGS!

MELTERS
ALSO MOLDERS

Furnace tender with experience ope
rating electric arc furnace, melting 
mild steel, Experience operating Cup
ola melting grey iron desirable, but 
not essential. Steady work. Sent1 
resume or letter to Mr. Livingston.

MOORE OREGON CO.
P. 0. Box 248

North Portland, Oregon 97043 
Call (503) 286-8231

NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS
Jei jautiesi jaunas, mėgsti vaikus bei 
Įnamius ir nori būti dalimi mūsų vie
na vaiko šeimos, jūs būsite patenkin

tas gyvenimu Winnetkoje.
Susikalbėti angliškai.

Reikalingos rekomendacijos.
Tel. 446-6213

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

Excellent Immediate Opening!

BILLER
EXPERIENCED

Union Scale — Afternoon Shift. 
Congenial Working Conditions. 

Contact — Personnel Dept.

TERMINAL TRANSPORT 
CO., INC.

5101 So. LAWNDALE 
SUMMIT. ILL.

Phone 581-5500
Equal Opportunity EmployerAn

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

SENELIU, PENSININKŲ DĖMESIUI 
Švelnaus budo, mylinti senelius mo
teris paieško senelių, pensininkų, ku
rie norėtų gyventi sveikame ore, sau
gioje, ramioje aplinkoje, mažam_ mie
stely, Clintone Indianoje. Gražūs na
mai, šviesūs, sausi, šilti kambariai. 
Didelis kiemas, daug vaisinių medžių 
— gėlių. Nebrangia kaina priima se
nelius ant pilno išlaikymo. Geras mais
tas, rūpestinga priežiūra, malonus pa
tarnavimas. Norintiems atskiri kam
bariai. Rašyti: Veronika Hgūnienė, i 

1301 N. 7th ĮStreet.
CLINTON, INDIANA 47842.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Loop or Nr. Home
DAYS EVE’S

WEEKENDS
Apply Daily to 4:30 P. M.

MATTSON’S
220 So. STATE STREET

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI
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Juo brangesnis tranzitas, 
tuo didesni CTA deficitai

Chicago Tranzito admi
nistracijos (CTA) pirmininkas 
DeMent vėl sudejavo, kad ne
paisant autobusų ir traukinė
lių važmos pakėlimo iki 40 ir 
45 centų, ateinančiai metais 
numatomas apie 14 milijonų 
dolerių deficitas, kuriam pa
dengti kito kelio nesimatą, 
kaip vėl kelti važmos kainą iki 
50 centų už autobusų ar trau
kinėlių viena kryptimi prava
žiavimą! Už persėdimą vis tiek 
teks primokėti dar 5 centus! 
Nors jis dar žadąs “ieškoti” ki
tų versmių, bet duoda supras
ti, kad jau ateinančių metų 
pradžioje, gal būt, net vasa
rio mėnesi, galima susilaukti 
naujo pakėlimo...

Sekmadienių pamaldas 
atliks šeštadieniais

Nuo ateinančių Naujų Metų 
katalikai Chicagos arkidioce- 
zijoje galės savo sekmadieninę 
pamaldų pareigą atlikti šeštadie
nio vakare, kaip ką tik paskel
bė arkidiocezijos oficiozas The 
New World.

Kardinolas Cody tuo reikalu 
išsiuntinėjo 
nams laiškus.
parapijonims buvo išsiuntinė
ta anketa, atsiklausiant dėl 
tokio pakeitimo, bet anketos 
duomenų kanceliarija dar 
paskelbė...

Savo laiške kardinolas 
dy be to pranešė, kad nuo
visose parapijose leidžiama 
atlikti sutuoktuves sekmadie-

visiems klebo-
Praeitą mėnesi

ne-

Co- 
šiol

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
CL 5-2066

niais ir kad sudaryta komisija, 
kuri išdirbtų tinkamas proce
dūros taisykles arbitracijos 
arba skundų tarybai ginčams 
dėl bažnyčios administracijos 
spręsti.

TRUMPAI |

— Rytoj, gruodžio 7 d. 4:00 
vai. popiet Balzeko lietuvių 
kultūros muziejuje, 4012 Arch
er Avė., atidaroma dail. A. J. 
Cooper’io ir Miko šileikio dai
lės paroda, 
darbų. Visi 
atsilankyti, 
mas.

Išstatoma apie 50 
maloniai kviečiami 
Įėjimas nemoka-

— Šaulių S-gos pirm. Vla
das Išganaitis, C. V. nariai — 
Mykolas Maksvytis ir Algirdas 
Budreckas dalyvavo Lietuvos 
kariuomenės šventės minėji
me Toronte, Kanadoje, šven
tę ruošė Lietuvių Bendruome
nė, šauliai ir Savanoriai - 
rėjai.

— D. Velička, Ped. Lit. 
tituto direktorius, skaitys
kušinę paskaitą “Mokinių skai
tybos klausimas” č. L. Moky
tojų S-gos visuotiniame susi
rinkime, kuris įvyks gruodžio 
14 d., sekm. 2 vai. p. p. Jauni
mo Centre. Kviečiami visi mo
kytojai. |

Kū-

Ins- 
dis-

TEL. 427-0064

DICTAPHONE TYPIST. North side 
manufacturer has immediate opening 
for experienced dictaphone typist who 
will answer phone and receive visit
ors. Small friendly office on North 
Ave., near Halsted & Elston. Bus 
lines, 1 block from subway. Good 
salary—all benefits including profit- 
sharing. JOHN COLE — 642-5678.

WANTED WOMAN 
to type shipping notices, 

answer phone, 
keep inventory control.

Call
, 498-2916

GENERAL OFFICE
Girl who will enjoy working in an 
office with variety of duties. Typing, 
light dictation and filing. Must have! 
pleasant voice for handling customer) 

calls. Salary open. Apply at:
1000 So. WESTERN

Call 666-7700

CLEANING WOMAN 
& HOUSE KEEPER 

Your choise of hours and days. 
Great variety, good conditions. 

”At Your Call” 
DIVISION OF MANPOWER 

1621 SHERMAN AVE. 
869-9502 

Call collect

MOTERIS bendrai namų ruošai. Nė
ra vaikų, gera alga, gyventi geram 

priemiestyje. 
Tel. 835-1060

RECEPTION
TYPING AND FIGURE WORK 

Will train. Competent woman 2540. 
3 girl office. Office'of the building.1 

LA SALLE ST.
MR. HOOPS 
ST 2-3450

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
kompanijai dėl senesnės moters. Gy
venti kartu, savam kambaryje. Leng
vas ruošos darbas, paprastas virimas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. Tar
simos dėl algos. Susikalbėti angliškai. 
Tel. 267-6311 iki 10 vai. ryto arba po 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

CLERK TYPIST 
FOR

GENERAL OFFICE WORK 
ALSO FILE CLERKS 

Contact 
COMPUTAX, CORP. 
SKOKIE, ILLINOIS 

Mr. TODD 
966-5760

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS

Bendra namų ruoša daktaro reziden
cijoje, Park Ridge, Ill. Vieną ar dau
giau dienų. Gera alga ir transportą-! 
ei j a. Susikalbėti angliškai. Telef.: •
825-0696 po 3 vai. po pietų, šeštadienį' 

ir sekmadienį visą dieną.

SECRETARY 
Some Shorthand, typing 

Interesting work.
N. MICHIGAN AVE.

Good Starting salary -f- benefits
337-1100 Mr. LEE

RECEPTIONIST — ASSISTANT 
Beautiful office surroundings. Good 

typing skills. Nice appearance. 
20—30. 
641-0700

DUBIN DUBIN BLACK & 
MOUTOUSSAMY 

Architects - Engineers

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ BU
TAS Gage Parke. Tel. 434-1740.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS vieno asmens bute. Naudotis 
virtuve ir kitais kambariais. Mar

quette Parke. Tel. 471-0442

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS j
VIENAM ASMENIUI Į

Galima naudotis virtuve ir kitais kam- 1
bariais. $12.50 per savaitę. !

5533 So. TALMAN AVĖ.
Antrame aukšte.

Tel. 737-4076

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS. Gali
ma naudotis virtuve.

3212 So. HALSTED ST., 
2-ras aukštas.

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.

VILLA-WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 moderniu bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parko

DU'po KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NIEKUR GERIAU!

PARDUOS NAUJĄ 8 butų namą Mar
quette Parke. $13,800 pajamų. Pri
ims mažą mainais. Tel. HE 4-2323.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PUIKUS 2 AUKŠTŲ ĮMŪRĄS. 6 ir 
kamb., garažas. Arti. musų. $19,900. 
VERTINGAS MŪRAS, naujas sto

gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

DVIEJŲ BUTŲ beveik naujas mū
ras. Atskiri gazu šildymai, garažas. 
Blokas nuo parko. $40,500.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

Ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlysos-
BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai 
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787 
‘ardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
klių bilietus ir paruošiame kelionių 
okumentus į visus pasaulio kraštus, 
’ildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

“NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY. INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditloning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 Šo. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, .'Inas ir nut* 
Kamuosius vamzdžius sutaisome arba ■ 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

vAltni trpipk'tM bet

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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